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v KvĚTNovém zpravodaji NajdeTe

posledNí podĚKováNí 

Dne 19. 4. 2009 se s námi navždy rozloučila paní jana Navrátilová – bývalá členka zastupitelstva 
a členka kulturní komise. Patří jí naše velké poděkování za práci pro město jak v oblasti kultury a práce 
s dětmi, za její nadšení a pomoc. Všichni, kdo jste ji znali, uctěte její památku tichou vzpomínkou.

*************************************************************************************************************

město rájec-jestřebí 
zahajuje 

Xiv. ročník mezinárodního 
hudebního festivalu 

13 měst Concentus moraviae

Ve Slavnostním sále zámku se setkají starostové všech 
festivalových měst s významnými hosty. 

Širokou veřejnost zveme na SLAVNOSTNÍ OHŇOSTROJ, 
který se uskuteční na nádvoří zámku dne 30. 5. 2009 ve 
22,15 hodin.

pod záštitou ministra kultury České republiky pana 
václava jehličky, hejtmana jihomoravského kraje pana 
michala Haška a hejtmana kraje vysočina pana jiřího 
Běhounka,  zahajuje město rájec-jestřebí v prosto-
rách státního zámku rájec nad svitavou Xiv.ročník 
mezinárodního hudebního festivalu 13měst Concentus 
moraviae „dámy mají přednost“.
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ozNámeNí
o doBĚ a mísTu KoNáNí voleB do evropsKéHo parlameNTu

Starosta města Rájec-Jestřebí podle § 32 zá-
kona č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského 
parlamentu a o změně některých zákonů

o z n a m u je:

1 . volby do evropského parlamentu 
 se uskuteční

v pátek 5. června 2009 
od 14 .00 hodin do 22 .00 hodin

a v sobotu 6. června 2009 
od 8 .00 hodin do 14 .00 hodin .

2 . Místem konání voleb 

v okrsku č. 1
- je místnost v budově gymnázia na Komen-

ského ulici č. 240 v Rájci 
 pro voliče z ulic: Fügnerova, Horní, Hra-

disko, Komenského, Budovatelů, Krátká, 
Náměstí Míru, Na Vyhlídce, Pionýrská, 
Šafranice, Taufrova, V Úzkých, V Úvoze, 
Hřbitovní

v okrsku č. 2
- je místnost v budově základní školy na 

Školní ul. č. 446 v Rájci
 pro voliče z ulic: Nová, Erbenova, Fučí-

kova, Havlíčkova, Jurkova, Lesnická, Ol. 
Blažka – část Rájec, Spešovská, Sportov-
ní, Školní, Blanenská

v okrsku č. 3
- je místnost v budově školy na ul. 9. května 

č. 72 v Jestřebí
 pro voliče z ulic: Ol. Blažka – část Jestřebí, 

9. května, Luční, Hybešova, B. Němcové, 
Na Hrázi, V  Humnech, V  Zahradách, Les-
ní, Náměstí 1. máje, Vrchlického, Tichá, 
Jiráskova, Na Rybníčku

v okrsku č. 4
- je místnost v obecní budově č. 77 v Hole-

šíně
 pro voliče z Holešína

v okrsku č. 5
- je místnost v obecní budově č. 50 v Karo-

líně
 pro voliče z Karolína

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy 
prokáže svou totožnost a státní občanství 
České republiky (platným občanským prů-
kazem, cestovním, diplomatickým nebo slu-
žebním pasem České republiky, cestovním 
průkazem České republiky), nebo totožnost 
a státní občanství jiného členského státu 
Evropské unie a zápis v evidenci obyvatel.

4.  Každému voliči budou dodány 3 dny přede 
dnem voleb do Evropského parlamentu hla-
sovací lístky. Ve dnech voleb do Evropského 
parlamentu volič může obdržet hlasovací 
lístky i ve volební místnosti .

5.  Každý volič se musí před hlasováním odebrat 
do prostoru určeného pro úpravu hlasovacích 
lístků, jinak mu okrsková volební komise 
hlasování neumožní.

6. K zajištění pořádku a důstojného průběhu 
hlasování ve volební místnosti je každý povi-
nen uposlechnout pokynů předsedy okrskové 
volební komise .

 Ing. Pavel Perout v. r.
       starosta

Co poTĚší – aNeB se právĚ dĚje …
„Ach jo, zase čekání …“ povzdech si mladý 

řidič a pomalu se zařadil do narůstající fronty 
aut. Den byl slunečný, ale tohle zpoždění mu 
vadilo. Nervózně poťukával prstem do volantu, 
i když věděl, že semafory na uzavírce neuspíší. 
A to chtěl být s předstihem u jednání…

Najednou mu lehký vánek přinesl otevřeným 
okýnkem vůni rozkvetlých trnek. Řidič zpozor-
něl. S vůní zachytil i zpěv vzdáleného skřivana, 
který nad poli jásavě vítal jaro. „Jak je dávno, 
co jsem jako kluk nosil mámě první jarní kvítky“ 
vzpomněl si.
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• Veřejný internet

• Kopírování

• Informace o kulturních akcích v Rájci-Jestřebí a okolí

• Informace o službách, firmách, prodejnách v Rájci-Jestřebí

• Informace v oblasti turistického ruchu

• Přehled propagačním materiálů měst a obcí ČR

• Vyhledávání v jízdních řádech

• Poradenská činnost v oblasti práce s Internetem a E-mailovou poštou

• Prodej zpravodaje, propagačních materiálů a videokazet města Rájce-Jestřebí

REGIONTOUR

Ve dnech 12. – 15. ledna se brněnské výstaviště opět proměnilo v rozmanitou nabídku cestovatelských

možností. Již pošestnácté se konal veletrh průmyslu cestovního ruchu GO a mezinárodní veletrh

turistických možností v regionech REGIONTOUR.

Nechyběli jsme ani my! Na letošním ročníku jsme se představili s novými propagačními materiály

společně s některými dalšími obcemi Blanenska a Boskovicka na společné expozici nazvané Moravský

kras a okolí. Součástí naší expozice byl stánek Pivovaru Černá Hora.

Novinkou bylo přemístění regionů do pavilonu V, neboť dosavadní pavilon B, již kapacitním

požadavkům nevyhovoval. Náš stánek stál na nejfrekventovanějším místě a my jsme tak měli možnost

být v samém centru dění.

Přesvědčili jsme se, že po našem regionu je stále větší poptávka. Návštěvníci veletrhu soustředili svůj

zájem nejen na zámek Rájec nad Svitavou, ale také na okolí, zejména se poptávali na možnosti pěší

turistiky a cykloturistiky. Potěšil nás zájem široké veřejnosti, rozdali jsme spoustu propagačních letáků

města a proto věříme, že nadcházející turistická sezóna se setká s pozitivním ohlasem návštěvníků.

Okolí Rájce-Jestřebí může nabídnout široké spektrum možností pro výlety jak místním tak i

„přespolním“.

Výhodou tohoto veletrhu je ucelená nabídka propagačních materiálů jednotlivých regionů ČR. Velké

množství těchto letáků a brožur z celé České republiky máte k dispozici v Informačním centru města

   
Tel.: 516 432 191

Komenského 620, 679 02 Rájec-Jestřebí

E-mail.:informace@rajecjestrebi.cz

www.rajecjestrebi.cz

Otevírací doba:   Po, Čt   9:00 - 18:00

                            Út, St, Pá            9:00 - 15:00

Informační kancelář města

RÁJEC-JESTŘEBÍ

„Měl bych se za ní zase někdy podívat“ 
umiňoval si ještě, když se s kolonou aut dával 
do pohybu. A pak již bez nervozity a s určitou 
radostí sledoval rozkvetlou krajinu, která vrou-
bila rozestavěnou silnici …

Taková uzavírka doprovází rekonstrukci 
silnici II/377 Jestřebí – Bořitov – Černá Hora. 
Dnes je již z části odfrézovaná vozovka, v Jes-
třebí je postaven provizorní most a odstraněná 
dlažba z části chodníků. Ve středu 15. dubna 
2009 proběhlo v Jestřebí setkání s občany, 
zástupcem investora a dodavatelem. Lidé se 
ptali na vše co je zajímalo a předali i několik 
připomínek k řešení. V nejbližší době se totiž 
stavba rozběhne naplno. Začne s bouráním 
mostních konstrukcí, rozšiřováním vozovek 
a pokládkou nových chodníků. Těší nás, že 
Jestřebí touto úpravou získá novou tvář a lepší 

kvalitu hlavních komunikací. Bude vybudována 
řada bezpečnostních prvků pro větší bezpeč-
nost chodců i silničního provozu (omezovací 
ostrůvek na vjezdu do města, zálivy na za-
stávkách pro autobusy, průběžný chodník na 
ulici 9. května, přehlednější napojení náměstí 
1. máje, nové nasvícení přechodu pro chodce 
a další). Druhou stránkou mince jsou krátkodo-
bé nepříjemné jevy, jako je větší hluk a praš-
nost po dobu stavby, větší pohyb techniky, 
výluky a omezení provozu. Proto se obracíme 
na občany v této lokalitě s žádostí o trpělivost 
a pochopení. Omezení jsou dočasná. Dodava-
telská firma však přislíbila práce urychlit, a po-
kud to klimatické podmínky dovolí, tak dokončit 
celou stavbu ještě v letošním roce.

Ing. Pavel Perout
 starosta

KulTurNí dĚNí

iC – KvĚTeN

PROBÍHÁ PŘEDPRODEJ VSTUPENEK 
NA KONCERT BRATŘÍ EBENŮ – 20.6.2009 
v 18 hodin v areálu zámeckého parku.
(podrobný letáček na str. 4 tohoto zpravodaje)

1. – 10.5. 2009 státní zámek rájec n./sv.
vÝsTava svaTeBNíCH šaTŮ a KyTiC

Svatební šaty a svatební kytice budou vystaveny 
v zámecké kapli a přilehlé místnosti. Přízemí 
zámku bude vyzdobeno jarními květinami a 
porcelánem z depozitářů.

Květen – červen dětské oddělení knihovny
Tipy Na vÝleTy jaNa BaBjára

výstava modelů našich hradů a zámků s krátkou 
pozvánkou na výlet. Potrvá do konce června.

11.5. – 22. 5. 2009 vernisáž v 16.30 h
výstavní síň knihovny
dĚTi dĚTem
Prodejní výstava žáků naší školy – obrazy, 
keramika, šperky, šály a jiné drobnosti můžete 
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zakoupit vždy v po, čt 9 –18 h, út, st, pá 9–15 h. 
Výtěžek výstavy bude věnován na humanitární 
akce Adopce na dálku.

17. 5. 2009  v 15.00 h
Kostel všech svatých

KoNCerT ŽáKŮ zuš

23.5. 2009  v 10.00 h
ul. Horní (za kostelem)

KoloBĚŽKové závody
Děti si budou moci po závodu 
prohlédnout policejní vůz a vy-
zkoušet práci s vysílačkami.
Pořádá Občanské sdružení 
„Za rozvoj města“

26. 5. 2009  v 15.00 h
státní zámek rájec n./sv., galerie Kruh

vÝsTava oBrazŮ jaNy Hejlové – 
ÚsmĚv jara

Výstavu uvede Mgr. Marie Nečasová. V kultur-
ním programu vystoupí Hana Bočková – klavír 
a Mgr. Marie Nečasová – housle. 

Výstava potrvá do 5. června 2009
Jana Hejlová, letovická rodačka, své obrazy 
maluje na barevný podklad kombinovanou tech-
nikou, v níž převládá uhel a pastel. Autorka ve 
svém díle odráží realitu. Čerpá z ní, zachycuje 
pravdivé prvky života, ale nekopíruje skutečnost, 
nýbrž umocňuje ji symbolikou, která vyvěrá 
z jejího nitra, z vlastního nazírání, zvnitřnění a 
uměleckého ztvárnění této reality. Obě tyto rovi-
ny – realita i symbolika – se v obrazech navzá-
jem prolínají. Celkovou působivost jednotlivých 
obrazů dotváří citlivě zvolená dominantní barva, 
neboť stejně jako v životě i v díle Jany Hejlové 
mají barvy své důležité místo.

Mgr. Marie Nečasová

30. 5. 2009  v 19.30 h
státní zámek rájec nad svitavou

slavNosTNí 
zaHajovaCí KoNCerT 
Xiv. meziNárodNíHo 
fesTivalu 13 mĚsT 

CoNCeNTus moraviae
„Dámy mají přednost“



 5 KulTurNí dĚNí

Učinkuje: pavel Haas Quartet

Program: Graźyna Bacewicz: Smyčcový kvartet č. 3 
Leoš Janáček: Smyčcový kvartet č. 1 z podnětu 
L. N. Tolstého Kreutzerovy sonáty • Sergej Pro-
kofjev: Smyčcový kvartet č. 2 F dur, op. 92

30. 5. 2009  ve 22.15 h
Nádvoří zámku rájec nad svitavou

slavNosTNí oHŇosTroj
Zveme širokou veřejnost 
na SLAVNOSTNÍ OHŇO-
STROJ, který se usku-
teční na nádvoří zámku 
dne 30.5.2009 ve 22,15 
hodin. Z důvodu pořádání 

zahajovacího koncertu XIV. ročníku festivalu na 
Státním zámku Rájec nad Svitavou, bude nevel-
ký sál zámku zcela obsazen čestnými hosty.

18. 6. 2009
slavnostním sále státního zámku

milaN radiČ a CHrisTopHer 
HiNTerHuBer

Zveme vás na druhý festivalový koncert ve 
Slavnostním sále Státního zámku Rájec nad 
Svitavou dne 18.6.2009. Hrají: Milan Radič – 
viola a Christopher Hinterhuber – klavír. Zazní 
skladby Vítězslavy Kaprálové a Johanesa 
Brahmse.
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srdeČNĚ vás zveme Na
slavNosTNí oBŘad ŽeHNáNí vlajKy mĚsTa rájeC-jesTŘeBí

v NedĚli 7.6.2009 – Na prosTraNsTví pŘed KosTelem  
všeCH svaTÝCH v rájCi-jesTŘeBí

proGram:
9.00 – 10.00  Mše svatá, kostel Všech svatých
10.00  Vystoupení Dechové hudby Rájec-Jestřebí před kostelem a zahájení 

slavnostního žehnání vlajky
1.  Vystoupení pana starosty Ing. Pavla Perouta
2.  Úvod a obřad požehnání vlajky – Bc. Pavel Klouček
3.  Přesun všech zúčastněných k budově radnice
4.  Vystoupení dechové hudby před radnicí
5.  Slavnostní předání vlajky starostovi
6.  Pozvání na malé občerstvení
7.  Závěr a pozvání na Letní slavnost do areálu zámeckého parku
8. Vystoupení dechové hudby Rájec-Jestřebí

Ing. Pavel Perout
starosta

srdeČNĚ vás zveme Na leTNí slavNosT „BavTe se s Námi“
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KINO  K-áčko
PROGRAM KINA RÁJEC-JESTŘEBÍ – KVĚTEN 2009 vstupné: 40,- Kč

meziNárodNí CeNTrum  
slovaNsKé HudBy  
BRNO, o. p. s.
Polní 6, 639 00 BRNO
tel.: +420 542 210 713
fax: +420 542 213 056
e-mail: info@concentus-moraviae.cz
www.concentus-moraviae.cz

XIV. Mezinárodní hudební festival 13 měst 
CONCENTUS MORAVIAE proběhne mezi 
30. květnem a 27. červnem 2009 na téma „Dá-
my mají přednost“. Festivalové motto je možno 
chápat doslova, každý koncert totiž začne re-
prezentativním dílem některé skladatelky 19. 
nebo 20. století. Z repertoáru by mělo být zřej-
mé, za co vše vděčí tvůrčím ženám koncertní 
repertoár dodnes ovládaný muži. Dramaturg 
festivalu, přední švýcarský muzikolog Walter 
Labhart, navrhnul programy, v nichž se dualita 
ženy a muže příkladně odráží, např. „rivalitou“ 
sestry a bratra (Fanny a Felix Mendelssohn 
Bartholdy) nebo potlačeným postavení žen 
slavných skladatelů (Nina Makarova a Aram 
Chačaturjan, Alma a Gustav Mahlerovi, Clara 
Wieck a Robert Schumann). Zatímco tyto ženy 
coby skladatelky stály celý život ve stínu své-
ho manžela, v případě Vítězslavy Kaprálové, 

dcery kdysi známého skladatele je situace 
jiná. Mnohá vydání jejích děl a CD nahrávky 
upomínají na skladatelku, která zemřela ve 
25 letech, zatímco její otec Václav Kaprál, 
Janáčkův žák, je jako skladatel dnes téměř 
neznámý.

Vážnohudební program festivalu bude obo-
hacen o vystoupení současných zajímavých 
českých osobností, žen, zabývajících se růz-
nými žánry. Pozvání přijaly např. Magdalena 
Kožená, Iva Bittová, Lenka Dusilová, Zuzana 
Lapčíková, Monika Načeva, Yvonne Sanchez, 
duo Tara Fuki, Ridina Ahmedová, Sestry Stei-
novy a další.

Tradiční červnový festival CONCENTUS 
MORAVIAE nabízí posluchačům možnost po-
znat Jihomoravský kraj a kraj Vysočina prostřed-
nictvím prvotřídních koncertů v prostředí zámků 
a jejich nádvoří, kostelů a muzeí půvabných 
festivalových měst.

Úvodní koncert festivalu proběhne 30. květ-
na 2009 na zámku v Rájci-Jestřebí. Slavnostní 
zahajovací koncert souboru Pavel Hass Quartet 
z děl Grazyny Bacewicz, Leoše Janáčka a Ser-
geje Prokofjeva bude doplněn bohatým dopro-
vodným programem – zazní slavnostní famfáry, 
proběhne tradiční defilé starostů festivalových 
měst s vlajkami, recepce i ohňostroj. 

CoNCeNTus moraviae 2009

15. 5. 2009  v 18 h
CasaBlaNCa

Casablanca patří mezi 
snímky, které nestárnou. 
Ostatně filmů, jenž dostaly 
Oscara za režii, scénář a ja-
ko nejlepší film roku, také 
není příliš mnoho…

Američan Rick Blaine 
rozjíždí v době Druhé svě-
tové války v Casablance 
noční podnik. Chodí sem 

každý, kdo potřebuje třeba falešný pas, nebo 
má chuť si trochu zahazardovat. Jednou do 
Rickova podniku zavítá bojovník proti fašismu 

Victor Laszlo (ačkoliv s maďarským jménem, tak 
podle scénáře muž českého původu) společně 
se svou ženou Ilsou. Chtějí sehnat vízum a co 
nejdříve uprchnout před gestapem do USA. Rick 
ale v Lazslově ženě poznává svou bývalou pří-
telkyní. Zanedlouho se dá pár znovu dohromady 
a plánují společně útěk…

Jeden z nejkultovnějších hollywoodských 
filmů všech dob se odehrává během II. svě-
tové války na neokupovaném území Maroka, 
v Casablance. Ta se stala přestupní stanicí pro 
utečence a členy odboje, kteří se před hrozbou 
nacizmu snaží utéct z Evropy. Je však také 
rájem špionů, zrádců a podvodníků, snažících 
se vytěžit co nejvíce z válečné situace. Cent-
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rem nočního života i místem, kde se sjednávají 
důležité obchody, prodávají víza, dokumenty 
a informace, je Rickův bar. Jeho majitelem je 
Rick Blaine, muž, který se obrnil cynismem, aby 
dokázal v tomto kolotoči lidských osudů přežít 
a zůstat nad věcí. To se mu daří do té doby, 
než do jeho baru i života znovu vstoupí Ilse, 
se kterou kdysi v Paříži prožil skutečnou lásku. 
Ilse jej před jejich plánovaným útěkem z Paříže 
bez vysvětlení opustila. Teď se znovu setkávají 
a jeho prostřednictvím chce získat tranzitní víza. 
Ilsa totiž do Casablancy přicestovala se svým 
manželem Victorem Lászlóm, vůdce odboje, 
který musí utéct do Ameriky. Rick tak stojí před 
volbou – riskovat kvůli ženě, která ho v minulosti 
zradila anebo si zachovat vlastní neutralitu. Situ-
ace se změní, jakmile zjišťuje, jaké důvody před 
lety vedly Ilsu k útěku z Paříže.

Film se díky charismatu svých postav i me-
lodramatickému příběhu natrvalo zapsal do 
zlatého fondu kinematografie.
Drama / Romantický USA, 1942, 102 min
Režie: Michael Curtiz 
Hrají: Humphrey Bogart, Ingrid Bergman, 
Paul Henreid, Claude Rains, Conrad Veidt, 
a další

22. 5. 2009  v 18 h
BoŽsKÝ evaN

Před čtyřmi lety do-
stal Bůh bláznivý nápad 
a propůjčil obyčejnému 
televiznímu reportérovi 
s tváři Jima Carreyho své 
schopnosti. Po pár letech 
Bůh dostal nový bláznivý 
nápad…

Jeho hlavní postavou 
se stane Evan Baxter (Ste-
ve Carell), který Božskému 

Bruceovi kdysi vyfoukl prestižní moderátorské 
křeslo. Dnes je na tom ještě líp, protože židle, 
na které bude nově sedat, stojí v jednacím 
sále amerického Kongresu. A právě čerstvého 
kongresmana, který vyhrál volby s odvážným 
sloganem „Změním svět“, se rozhodl Bůh (Mor-
gan Freeman) otestovat. Zadání je jednoduché. 
Po vzoru starozákonního konstruktéra a zoologa 
Noema má i on postavit archu, shromáždit na 

ní zástupce všech živočišných druhů a nasmě-
rovat si to k Araratu nebo nějakému podobně 
vysokému kopci. „Drobné změny“ v chování jeho 
postavy a vzezření, jímž čím dál víc připomíná 
spíš poustevníka než elitního politika, navíc ne-
zůstanou utajeny před jeho okolím, které náhle 
řeší, zda se Evan zbláznil z nové funkce nebo 
jestli ho postihla jen silnější krize středního vě-
ku. Nic z toho ale nevysvětluje, proč ho otravují 
smečky, stáda a hejna pářících se zvířat . A co 
na to Evan? Ten tiše trpí a staví. Vždyť potopa 
biblických rozměrů číhá za rohem.

Božský Bruce se vyznačoval originálním 
příběhem a humorem, který využíval „gumovou“ 
tvář Jima Carreyho. Aby tradice zůstala zacho-
vána, vrátili se k němu režisér Tom Shadyac 
a scenárista Steve Oedekerk, kteří nahradili 
Carreyho dalším elitním komikem, Stevem Ca-
rellem (Čtyřicet let panic, Malá Miss Sunshine), 
a navíc ho obohatili o armádu zvířat, jež má za 
úkol přiblížit jejich „Božskou komedii“ mladšímu 
publiku.
Komedie / Fantasy USA, 2007, 95 min
Režie: Tom Shadyac
Hrají: Steve Carell, Lauren Graham, Mor-
gan Freeman, John Goodman, Jimmy Ben-
nett, a další

29. 5. 2009  v 18 h
valiaNT

V malé hospůdce 
na anglickém venkově, 
v relativním bezpečí před 
hrůzami probíhající Dru-
hé světové války, sleduje 
skupinka holubů filmový 
týdeník. Seznamují se 
s úžasným a vzrušujícím 
životem elitních bojových 
holubů, kteří doručují taj-
né zprávy, užívají si života 

v první linii a po práci se setkávají s krásnými 
holubicemi – ošetřovatelkami. Malý Valiant film 
nadšeně sleduje a rozhodne se k holubí jednotce 
připojit. Odletí do Londýna, kde zachrání chyt-
rého neplatiče Všiváka před velkým průšvihem. 
Ten Valiantovi na oplátku slíbí, že mu pomůže 
hladce proklouznout náborovou procedurou, ale 
oproti svým původním záměrům nakonec skončí 



 9 

Občanské sdružení Diakonie Broumov ve spolupráci s Městem Rájec-Jestřebí

V Y H L A ŠUJ E
H U M A N I TÁ R N Í  SBÍ R K U

Letního a zimního oblečení (dámské, pánské, dětské) 
Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon, látek

Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, skleničky – vše jen funkční
Peří, péřových a vatovaných přikrývek, polštářů a dek

VĚCI, KTERÉ NÁM PROSÍME NEDÁVEJTE: 
elektrospotřebiče, ledničky, televize, nábytek, počítače, jízdní kola, 

lyže, dětské kočárky – ty se transportem znehodnotí

Sbírka se uskuteční ve Vašem městě či obci 

dne 8. – 12. 6. 2009
čas: po, čt 9 – 18 h; út, st 9 – 15 h; pá 9 – 13 h

místo: Informační centrum města Rájec-Jestřebí (budova knihovny)

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem
Děkujeme za Vaši pomoc. 

Dispečink Diakonie Broumov – 224 316 800, 224 317 203
Diakonie Broumov je nezisková humanitární organizace, která poskytuje materiální pomoc 
potřebným občanům a dává práci lidem, kteří jsou těžko umístitelní na trhu práce. 

Více na www.diakoniebroumov.org

KulTurNí dĚNí

v řadách elitní holubí letky spolu s ním. Oba se 
stanou členy jednotky beznadějných outsiderů. 
Patří do ní také Baron, který sem přišel z Ox-
fordu, aby svou službou v armádě pokračoval 
ve vznešené rodinné tradici (přestože je mno-
hem větší šprt než bojovník) a dvojčata Frajer 
a Drsňák, která dohánějí nedostatečný důvtip 
nadšením a fyzickou zdatností. Tvrdý trénink 
se neobejde bez spousty oděrek a škrábanců, 
ale v péči krásné holubí ošetřovatelky Victorie 
přestávají Valianta všechny rány bolet.

Po pár týdnech výcviku a ještě nepříliš při-
pravena se tato skupinka musí vrhnout do boje. 
Beze stopy totiž zmizela další letka a na čerstvé 
rekruty čeká tajná operace v okupované Fran-
cii, během níž se musí setkat se členy odboje 
a převzít od nich zprávu, kterou pak doručí zpět 

do Anglie. Nad nepřátelským územím se však 
všechny plány rychle hroutí a nezkušení holubi 
musí začít improvizovat. Podaří se jim zprávu 
získat a doručit ji zpět do hlavního stanu? Po-
daří se jim přežít náročnou misi se všemi jejími 
nástrahami, mezi které patří krvelační sokoli, 
vedení obávaným generálem Von Drápem? 
Podaří se Valiantovi a jeho přátelům nalézt 
dostatek odvahy a sil k tomu, aby se postavili 
svým obavám a dokázali splnit velký úkol? Vrátí 
se Valiant zpět, aby získal lásku krásné holubí 
ošetřovatelky ? 
Animovaný / Akční / Dobrodružný / Válečný
Velká Británie, 2005, 7 5 min (109 min)
Režie: Gary Chapman
Hrají:  Ewan McGregor,  Jim Broadben t , 
John Cleese, Tim Curry, John Hurt, a další
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ješTĚ K aKCi i rájeC ČTe dĚTem
V minulém čísle Zpravodaje 

vyhodnotila celou akci knihov-
nice paní Šamonilová. Tohle je 
pár řádků z pohledu diváka na 
závěrečném ukončení. 

Už samo prostředí na účast-
níky zapůsobilo. Závěr se totiž konal ve výstavní 
síni knihovny, ne v dětském oddělení jako všech-
na předcházející čtení. Děti se usadily na polštá-
ře, dospělí kolem místnosti na židle. Rozhrnula 
se opona a na jevišti se objevila tři prasátka. Děti 
ani nedutaly a sledovaly pohádku, ve které si tři 
prasátka stavěla chaloupky na zimu. Přišel na 
ně zlý vlk. Byl tak hrozivý, že některé nejmenší 
děti honem běžely k babičce nebo mamince na 

klín. Pohádka dopadla tak, jak to v pohádce má 
být. Zlý vlk byl potrestán a prasátka žila spolu 
spokojeně dál. Po velikém potlesku roznesla 
prasátka babičkám a dědečkům malé květinové 
dárky, dětem omalovánky a něco sladkého. Ty 
děti, které vyrobily papírová divadélka, dostaly 
balíček s překvapením. A kdo připravil pro děti 
pohádkové překvapení? V pěkných maskách 
prasátek hráli: Lukáš Musil, Jiří Buš a Kamil 
Šamonil. Zlého vlka s chutí předvedl Tomáš 
Musil. Všichni jsou žáky 9. C naší školy. 

Za pěkné chvilky, které jsme při pohádce 
prožili, jim děkujeme a přejeme jim mnoho 
úspěchů v jejich dalším životě. Snad ještě někdy 
přijdou zahrát, protože jistě se v Rájci bude číst 
dětem i příště. Už se těšíme.

Marie Konečná
fraNTišeK Nepil a poHádKová NoC

Jistě si všichni dobře vzpomínáte na krásná 
dobrá jitra v Českém rozhlase pronášená pou-
tavým hlasem Františka Nepila. Možná jste ho 
někteří viděli i u nás v Rájci. A věřte nebo nevěřte, 
letos je to již 15 roků, co nás navždy opustil. Do-
spělí ani děti však na něj nezapomněli. V knihách 
žije dál. A my jsme si ho letos připomněli i při Noci 
s Andersenem, která se u nás v Rájci konala již 
posedmé. 

V pátek 3. dubna se sešlo 19 dětí, 2 pomoc-
nice a knihovnice ve výstavní síni a vyprávěli 
jsme si o životě Františka Nepila a potom jsme 
si přečetli úvodní příběh z knihy Strašpytýlek. 
Naše noc je přece kouzelná a skrývá mnoho 
tajemství. Ovšem tma je někdy záludná. Čeho se 
v noci bojíte? A kdo vás utěší? Byli jste už sami 
v noci doma? Co vás polekalo? Strachonoši či 
děsivky? 

Děti se rozdělily do dvou skupin a už jsme 
zamířili na krátký výlet. Kam? Do zámeckého 
parku, kde jsme zase četli, ale také hledali obálky 
s tajenkou do křížovky. Obálky se skrývaly v tem-
ných místnostech pod kaplí. Svítila zde jen malá 
světýlka a někde číhali dokonce pavouci. No, fuj. 
Ale děti všechno zdárně překonaly a na zpáteční 
cestě kolem Pohádkovníku si nesly tašky plné 
obálek. V knihovně následovalo velké luštění. 
Nejprve strachonoši i děsivky museli poznat 
věci na obrázku, správně je pojmenovat a potom 
z písmen sestavit tajenku. To dalo práce! A moc 
se nám to nepovedlo. Jen děsivky sestavily jedno 

slovo. To pro název Nepilovy pohádky nestačilo. 
Knihovnice tedy dětem knížky představily a po té 
velké námaze děti pořádně nakrmily.

Řádně posíleni jsme se zase přesunuli do 
výstavní síně a připravili dráhu pro štafetové hry. 
Jásotem zněla celá knihovna. Honit bramboru 
po papírové trati, chodit po kartonových stopách 
a zapínat knoflíky u košile není jen tak. Celí 
udýchaní jsme si odpočinuli při vyrábění neto-
pýrů a veselých bubáků. Následovalo navlékání 
korálků z těstovin pro královnu noci. Kdo se tmy 
nebojí, ví, jak je noc krásná – černá i stříbrná, 
plná hvězd, vůní a zvuků.

Poté jsme Strašpytýlka vyměnili za další Ne-
pilovu knížku – Štuclinku a Zachumlánka – a pod-
le jejich vzoru se pokoušeli dojít „jakokozu“. Na 
tyčce připravené rukavice byly naplněny vodou 
a děti dojily mlíčko. A docela jim to šlo!

Ovšem to už bylo dávno po půlnoci a prvním, 
menším, dětem se začaly zavírat oči. Proto jsme 
četly a četly a četly, až jsme všechny se Strašpy-
týlkem učetly do říše snů a nikdo se už tmy nebál. 
Ráno v sedm hodin všichni spali jako Šípkové 
Růženky, ale Makový mužíček nás probudil svým 
letem na makovičce a do osmi jsme měli pilno, 
abychom ještě napsali pozdrav paní Zdeňce 
Nepilové, nasnídali se a napsali své zážitky.

Řeknu vám, letos jsme měli tak hodné děti! 
Nikdo se nehádal, nepoštuchoval, všichni hezky 
poslouchali čtení i povídání a knihovnice zažily 
opravdu dobré a ještě lepší jitro.

P. Šamonilová
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CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

z tvorby českých autorů: 
PEHE, J.:   Tři tváře anděla
SMETANA, M.:  Zakázaná láska 
TAJOVSKÁ,  I.:  Pavučiny touhy
RICHTEROVÁ, K.: Jednadvacet magnólií
KAČÍRKOVÁ, I.:  Riziko povolání 

z NovÝCH KNiH
Něco málo pro mládež:
OWEN, J.A.:  Rudý drak
BREZINA, T.:  Ty kluci jsou fakt šílený
BREZINA, T.:  Princezna Viktorie
PIVODOVÁ, K.:  Vlčí princezna
SYROVÁTKA, O.:  Nejkrásnější bajky

Řadu dalších zajímavých titulů můžete najít na www.naseknihovna/rajecjestrebi.cz  
nebo knihovna@rajecjestrebi.cz .

píši, Tedy jsem
Již popáté vyhlásil Městský 

úřad v Rájci-Jestřebí ve spo-
lupráci s gymnáziem literární 
soutěž mladých, začínajících 
autorů.

Do soutěže přispělo svými 
pracemi šest žáků naší školy – Pavlína Bez-
děková, 7. A, Petra Hartmannová, 7. A, Zuzana 
Řezáčová, 7. A, Petr Staněk, 8. A, Denisa Ond-
rová, 8. C, Tereza Zvědělíková, 8. C.

Slavnostní vyhodnocení soutěže proběhlo 
6. dubna za přítomnosti všech mladých au-
torů, odborné poroty, ve které zasedla i paní 
spisovatelka Petra Braunová, za přítomnosti 
pana starosty a pánů ředitelů základní školy 
a gymnázia.

Žáci naší školy sklidili zasloužený úspěch. 
Petr Staněk získal 2. místo v kategorii poezie 
11 – 15 let, v próze uspěla Zuzana Řezáčová, 
se svým hororovým pojetím Vánoc obsadila 
3. místo. Petra Hartmannová zaujala svými 
příběhy a získala tak 2. místo.

Tvorba našich žáků se líbila i paní spiso-
vatelce Braunové, ta jim udílela cenné rady 
a motivovala je k dalšímu psaní.

reCiTaČNí souTĚŽ
Dne 17. března se v multimediální učebně 

konala recitační soutěž. Kolem jedné hodiny, 
kdy měla soutěž začínat, se začínali scházet 
soutěžící, nám paní učitelka řekla, ať se jdeme 
posadit do multimediální učebny. Krátce nato, co 
se sešli soutěžící, měla paní učitelka Kalíková 
povzbudivý projev. Úplně všichni soutěžící měli 
trému. Začínalo se od 6. ročníku, pak pokra-
čoval 7. ročník. Po asi 10minutové přestávce, 
kdy se soutěžící posilnili malou svačinkou, se 
opět dali do recitování. Tentokrát ovšem žáci 
8. a 9. ročníku.

v první kategorii obsadila 
první místo Kristýna Dzapková
druhé místo Vojtěch Müller
třetí místo Klára Spilková
v druhé kategorii obsadil 
první místo Alexandr Herc
druhé místo Pavel Šašinka
třetí místo Tomáš Jakubec

V divácké soutěži vyhrála se svou básničkou 
Reklama Kristýna Dzapková.

Výherci byli odměněni hodnotnou poukáz-
kou do blanenského knihkupectví.
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Ve středu, dne 8.4.2009, představovala 
ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí státy EU. V rámci 
projektu s názvem „Poznávej státy Evropské 
Unie“ děti vystupovaly v samostatných blocích 
tříd a volným způsobem předvedly zajímavosti 
evropských zemí. Zeměpisnou polohu, hlavní 
města, státní symboly a historii, případně pří-
běhy ze života lidí určené země. Již v měsíci 
lednu proběhlo ve škole losování a každé třídě 
byl přidělen jeden stát. Potom už záleželo na 
dětech, jakým způsobem budou stát prezentovat 
a kde získají potřebné informace. Výsledek byl 
obdivuhodný. Děti předvedly své zeměpisné 
znalosti a zapojily také svou fantazii. Projektový 
den sklidil ve škole velký úspěch.

Marie Horáčková

Česká republika předsedá Radě EU, a tak 
se na naší škole v Rájci už v lednu 2009 rozjel 
projekt o Evropské unii. Žáci 4. – 9. tříd pod vede-

Všechny výkony byly pozoruhodné. Pod-
le mě si každý soutěžící zaslouží pochvalu 
a uznání.

Soutěž se konala v úterý 17. března. Soutě-
žící se scházeli před jednou hodinou u multime-
diální učebny, kde měla soutěž začít. Po chvíli, 
až se všichni usadili, následoval krátký, pozitivní 
proslov paní učitelky Martiny Kalíkové.

Jako první začali recitovat žáci 6. a 7. roč-
níku. Po pětiminutové, odpočinkové přestávce 
pokračovali v recitování soutěžící z 8. a 9. tříd.

Bylo opravdu zajímavé poslouchat, jak ně-
kteří spolužáci a spolužačky recitovali stejnou 
báseň, ale každý ji předvedl jiným stylem.

Nakonec jsme se dočkali již dlouho očeká-
vaného vyhlášení.
V 1. kategorii se umístili na:
 1. Kristýna Dzapková
 2. Vojtěch Müller
 3. Klára Spilková
A v 2. kategorii obhájili:  1. Alexandr Herc
 2. Pavel Šašinka
 3. Tomáš Jakubec

Všichni soutěžící by zasloužili velkou po-
chvalu za pěkné recitační výkony. A ti co se 
neumístili nebo nezúčastnili, nevzdávejte se. 
Příští rok budete mít možnost se přihlásit.

Autorky článků: 
Petra Hartmannová a Zuzana Řezáčová 7. A

dĚTi pŘedsTavovaly sTáTy eu

ním učitelů sbírali informace o státech EU, které 
si vylosovali, a různými způsoby tato fakta zpra-
covávali. Výsledkem pak byly referáty, postery, 
divadelní minipředstavení, taneční vystoupení, 
ochutnávky národních pokrmů, zdařilé kopie 
obrazů, písničky zpívané v cizích jazycích, počí-
tačové prezentace aj. Projekt vyvrcholil 8. dubna 
2009 společnou prezentací v tělocvičně.
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ŽáCi píší:
My, 4. A, jsme si vylosovali Sloven-

sko. Učili jsme se písničky, tance a ně-
jaká slovenská slova . . Pracovali jsme na 
projektech o slovenské kuchyni, o příro-
dě, o krajích. Moc se nám to líbilo.

Daniela Pokorná, 4. A

Vylosovali jsme si Českou republiku. 
Máme vyzdobenou třídu. Do skupinek 
jsme si rozdělili kraje. O daném kraji jsme 
měli hledat informace, které jsme si zpracovávali 
do katalogové podoby. Zpívali jsme vymyšlenou 
písničku My jsme žáci 4. B a Kdyby byl Bavorov 
a tančili polku.

Žáci 4. B

Naše třída 5. A měla stát Rakousko. Třídu 
máme vyzdobenou nástěnkou, na které jsou 
různé fotky a mapy. Vařili jsme rakouské speci-
ality a tancovali valčík. Na chodbě máme také 
nástěnku, kde jsou obrázky, které jsme kreslili 
a údaje o Rakousku. Všichni žáci pracují ve 
skupinách a navzájem si pomáhají.

Lucie Nečasová 5. A

Naše třída 5. B pracovala na projektu o Pol-
sku. Všichni se do práce hrnuli, hledali na inter-
netu a v encyklopediích. V hudební a  tělesné 
výchově jsme nacvičili známý polský tanec 
mazurku. Pracovali jsem na nástěnkách, které 
visí ve třídě. Pracovali jsme ve skupinách, které 
byly rozděleny asi po pěti žácích. Jitka Nejez-
chlebová vytvořila projekt o Polsku na počítači. 
Kreslíme polské kraje a města.

Žáci 5. B

My 6. A jsme si vylosovali Velkou Británii 
a Kypr. Žáci ve skupině Velká Británie si při-
chystali rock´n‘ rollový taneček, který je naučila 
paní učitelka Jana Cvetlerová. Dále jsme si 
krásně vyzdobili nástěnku ve třídě, secvičili 
menší scénku o Robinu Hoodovi a naučili se 
písničku Yesterday od Beatles. Kypřané si při-
chystali scénku, ve které hrají účastníky zájezdu 
na překrásný ostrov Kypr. S programem nám 
pomohla paní učitelka Vlasta Staňková a opět 
Jana Cvetlerová. A také máme nástěnku a pla-
kát s mořem.

Karolína Lipovská a Nikola Svánovská 6. A
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Naše třída 6. B si vylosovala Finsko a Portu-
galsko. Vzhledem k tomu, že to jsou úplně odlišné 
země, bylo dost těžké vyzdobit třídu. Při prezentaci 
jsme se přenesli do portugalské kavárny, kde byly 
řečeny základní údaje o zemi, zajímavosti i něco 
o býčích zápasech. O Finsku jsme hovořili před 
saunou. Nakonec jsme zazpívali píseň slavné 
finské skupiny Apocalipticy Bittersweet.

Filip Novák, 6. B

Naše třída 7. A si vylosovala Bulharsko 
a Litvu. Vařili jsme, secvičili jsme divadelní 
představení na motivy litevské pověsti, 
vypracovali jsme pracovní listy a pěknou 
prezentaci v power pointu.

Miroslav Perout, 7. A

My 7. B jsme si vylosovali Rumunsko 
a Lotyšsko. Spoustu informací jsme našli na 
internetu, veškerou práci jsme vytvářeli v jed-
notlivých hodinách a pracovala celá naše třída. 
Připravili jsme si velkou televizní show o historii 
rumunského fotbalu, předvedli naše kulinářské 
schopnosti, dále něco z politiky a o hraběti 
Drákulovi .

Klára Spilková a Kristýna Dzapková, 7. B

Naše třída 8. A si vylosovala Irsko, Slovinsko 
a Lucembursko. Pracovali jsme pilně jako vče-
ličky a poctivě jsme se připravovali na den, kdy 
budeme prezentovat „naše“ státy mezi sebou, 
tedy ve třídě, a v tělocvičně před třídami 8. B 
a 8. C. Jako perličku předvedli kluci z naší třídy 
show irské skupiny U2.

Veronika Bezděková, 8. A

Naše třída 8. B si vylosovala státy Německo, 
Maďarsko a Dánsko. Nejprve jsme zpracovali 

plakáty o těchto zemích a pověsili jsme 
si je do třídy. Potom jsme začali vytvářet 
prezentaci na počítači, vařili guláš a jiné 
pochoutky, tancovali čardáš za doprovodu 
harmoniky a trubky a malovali obrazy.

Katka Havlenová 
a Karolína Navrátilová 8. B

Zástupci naší třídy 8. C si vyloso-
vali 3 státy – Francii, Itálii, Nizozemsko. 
Rozdělili jsme se do tří skupin a každá 

dostala jiný stát. Ve výtvarné výchově jsme za-
čali malovat obrazy vybraných států a na velký 
plakát napsali název státu, namalovali vlajku 
a vykreslili. Ve třídě jme začali psát a malovat, co 
je pro zemi typické, osobnosti, památky a další 
zajímavosti.

Sylva Kolářová a Klára Mičánková

Naše třída 9. A si vylosovala státy Španěl-
sko a Estonsko. Dobrovolně jsme se rozdělili 
do dvou skupin. Vyhledávali jsme všeobecné 
údaje daných států a obohatili je různými zají-
mavostmi. Připravili jsme si přednes estonské 
hymny, ve španělském rytmu zatančili Iveta 
Müllerové a Dan Vitouch salsu. Naší velkou za-
jímavostí třídy jsou pracné panoramatické mapy 
zpracované v hodinách výtvarné výchovy. Dále 
jsme informace daných zemí uschovali do dvou 
šanonů, které poslouží pro výuku dalších tříd. 
V hudební výchově jsme se naučili španělskou 
píseň Pues pregúntale, amigo, kterou jsme 
při prezentaci zazpívali. Naší tečkou na závěr 
byla tepelně připravená jídla zvolených států 
s neodolatelnou vůní a chutí. Největší dík patří 
především naší paní učitelce Dobešové, která 
nám po celou přípravu tohoto projektu více než 
dost pomáhala, co bylo v jejích silách. Ještě 
jednou moc děkujeme za celou 9. A.

Slezáková Zuzana, Staňková Jana
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Naše třída 9. B si vylovovala státy Maltu 
a Švédsko. V hodinách jsme vypracovali dva 
velké plakáty, každý pro jeden stát. Také jsme 
ve výtvarné výchově s paní učitelkou Dlapovou 
malovali kopie obrazů maltských a švédských 
malířů. Někteří žáci vařili v domácnosti s paní 
učitelkou Cvetlerovou švédské pokrmy a udělali 
jsme si vlastní kuchařku. Tečkou za prezentací 
bylo taneční vystoupení na písničku známé 
švédské kapely Abba Mamma Mia. Všem se 
naše vystoupení líbilo.

Kristýna Musilová, Michaela Pěnčíková 9. B

Příjemné velikonoční 
prázdniny rychle skončily 
a studenti se museli vrátit 

do školních lavic. Pro ty, kteří navštěvují sextu 
a 4. ročník na Gymnáziu a SOŠ v Rájci-Jestřebí, 
toto volno znamenalo poslední nadechnutí před 
závěrem jejich studia, který se kvapem blíží. 
A prvním krokem k úspěšnému zakončení jejich 
několikaletého úsilí byly písemné maturity z čes-
kého jazyka a literatury. Ve středu 15. dubna 
2009 tedy pro ně nezačalo obvyklé vyučování. 
Čekala je čtyřhodinová intenzivní slohová práce 
na jedno ze čtyř daných témat a vybrat si mezi 
nimi jistě nebylo jednoduché.

Mnozí se přiklonili k volnému útvaru „Kni-
hy mého života“, kde studenti zahrnuli své 
postoje a názory na psané slovo v době po-
čítačů, nebo se jim toto téma stalo námětem 
na povídku, v níž právě kniha hrála důležitou 
roli. Úvahy na základě citátu „Člověk raději 
poznává vesmír, než sebe sama“ poskytly 
prostor pro vylíčení studentských názorů na 
postavení člověka i jich samotných v tomto 

světě a v naší společnosti. V tématu „Život v na-
šem městě“ mohli studenti volně zpracovat své 
postřehy, vyjádřit svůj vztah ke svému regionu 
a zhodnotit mnohé ze života v jejich okolí. Za-
jímavé také bylo zpracování Senecova výroku 
„Jak dlouho žiji, to neovlivním. Ale jestli skutečně 
žiji, to už na mně závisí.“ Studenti tak mohli vy-
jádřit své názory nad smyslem a náplní života. 
Maturanti také dokázali, že chápou důležitost 
tradic minulosti při tvorbě na téma „Náš mozek 
se nevyvinul nad počítačem, ale při vyprávění 
příběhů.“ Ve své čtyřstránkové práci pak ukázali 
své znalosti získané v době studia, prezentovali 
své postoje, názory, postřehy a úvahy.

Tak tedy maturity na Gymnáziu a SOG v Ráj-
ci-Jestřebí začaly a místní studenti mají za 
sebou jejich první část. Jak zdárně jí prošli, to 
zatím jen tuší. Popřejme jim tedy, ať je výsledek 
co nejlepší a je pro ně motivací do další práce, 
která na ně čeká na cestě k ústní maturitě.

Mgr. Jiří Prudký

písemNé maTuriTy Na GymNáziu v rájCi-jesTŘeBí
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Jméno a příjmení dítěte:   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Datum narození:   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pojišťovna:   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Adresa:   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Telefonní spojení na rodiče:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dítě odejde: samo – v doprovodu

  Podpis rodičů:   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Takhle jsme si minulý rok užívali na Příměstském táboře v Rájci, 
v letošním roce čekají děti tábory hned dva: 
 6 . – 10 . 7 . 2009  všeumělka, 
 24 . – 28 . 8 . 2009  sportovec – svalovec .

Dva tábory, dvojnásobná zábava, těšíme se na Vás.

sTarTujeme léTo
víkendový pobyt pro děti všech věkových kategorií, plný zábavy a vypečených soutěží.

TermíN: so, ne 13. a 14. června 2009

sraz:  v sobotu v 10.00 hodin v Domečku v Rájci za ZŠ, odkud se pěšky vydáme do 
táborové základny na Karolíně, kde budeme ubytovaní.

uKoNČeNí:  předpokládaný konec akce bude v neděli v 17. 00 hodin na tamtéž místě

CeNa:  150,- Kč pro děti, jenž navštěvují jakýkoliv zájmový kroužek DDM.
  Ostatní účastníci 250,-

v ceně:  strava (sobotní oběd, svačina, večeře, nedělní snídaně a svačina na cestu domů), 
pitný režim, odměny, ubytování

s sebou:  sportovní oblečení a obuv na dva dny, plavky, ručník, hygienické potřeby, spacák, 
karimatku, drobné kapesné, malý polštářek, baterka, vše sbaleno v batohu (zava-
zadla vyveze dětem na Karolín auto, proto je nutné, aby s sebou měli ještě příruční 
batůžek, ve kterém budou mít pití a věci potřebné během cesty, ten si ponesou 
sami)

informace:  Iva Jabůrková, tel: 739 662 134, e-mail: jaburkova@ddmblansko. cz

STARTUJEME LÉTO




 17 rozpis sTomaToloGiCKé lspp

Služba je sloužena od 8.00 – 12.00 hodin
KvĚTeN 2009
  1.5. MUDr. Láníková Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 456
  2.5. MUDr. Levová Adamov, Smetanovo nám. 327  516 447 606
  3.5. MUDr. Miklíková Blansko, ZŠ Rodkovského 515 157 112
  8.5. MUDr. Paulíčková Černá Hora, Zdrav. středisko 516 437 257
  9.5. MUDr. Pokorná M. Blansko, Gellhornova 9 516 412 422
10.5. MUDr. Pokorný M.  Blansko, A. Dvořáka 4 516 417 621
16.5. MUDr. Řehořková Blansko, bud. ZZS K.H.Máchy 17 516 527 874
17.5. MUDr. Řehořek Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 453
23.5. MUDr. Roth Ostrov, Zdrav. středisko 516 444 326
24.5. MUDr. Semrádová Sloup, Zemspol, 221 516 435 203
30.5. MUDr. Staňková Jedovnice, Zdrav. středisko 516 442 726
31.5. MUDr. Stojanov Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 451

  1.5. MUDr. Srpová Letovice, J. Haška 12 604 760 665
  2.5. MUDr. Šumberová Lysice, Komenského 429  516 472 227
  3.5. MUDr. Žilka Benešov, 19 516 467 313
  8.5. MUDr. Adamová Letovice, Masarykovo náměstí 18 516 474 018
  9.5. MUDr. Bočková Kunštát, nám. ČSČK 38  516 462 203
10.5. MUDr. Fenyk Letovice, Tyršova 15 516 474 310
16.5. MUDr. Grénarová Boskovice, Vodní 95 (Minerva)  516 494 204
17.5. MUDr. Chatrná  Boskovice, Lidická 8 516 453 998
23.5. MUDr. Chatrný Boskovice, Lidická 8 516 456 109
24.5. MUDr. Jaklová Boskovice, Smetanova 24    516 454 046
30.5. MUDr. Kopáčková Letovice, A. Krejčího 1a 516 474 369
31.5. MUDr. Kraml Boskovice, Vodní 95 (Minerva)  516 494 380

Mimo rozpis LSPP okresu Blansko je služba zajištěna od 1. 1. 2009 do 31. 12. 2009 
v Brně na Karáskově náměstí č. 11, tel. 548 42 42 42 
a to od 19.00 h do 7.00 h ve všední dny a nepřetržitě o svátcích.

SPOLEčENSKÁ KRONIKA

BlaHopŘejeme rodiČŮm NarozeNÝCH dĚTí 
Karolína Hudcová • Lukáš Pokorný • David Hebelka • Michaela Krajíčková • Soňa Kolaříková

(S ohledem na zákon č.106 
o přístupu k informacím jsme 
nuceni přistoupit na uvedení 
pouze jmenného seznamu 
občanů.)

Květuše Jedličková
Miroslav Nahodil
František Klimeš
Mojmír Klein
Jiřina Ševčíková
Alžběta Hrušková
Mária Čermáková 
Karel Vrzal 
Josef Janků 
Alenka Peroutová 

Miloš Mencler 
Vojtěch Hudec 
Ludmila Kuncová 
Ladislav Novotný 
Eduard Skácel 
Ladislav Kučera 
Lubomír Šperka 
Marie Píchová 
Marie Klímová 
Františka Hloušková 

František Macháček 
Růžena Musilová
Jarmila Bohoňková
František Vohrabal

Karolín
Drahomír Zukal 

Holešín
Eva Součková

v mĚsíCi duBNu  
zemŘeli
pan Jiří Prosr
pan Josef Veselý

BlaHopŘejeme:
V měsíci květnu se dožívají životního jubilea tito naši spoluobčané.
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Blanenským okresem procházela od 
nejstarších dob velmi důležitá, tak zvaná 
Zlatá stezka. Byla to obchodní cesta, po 
níž se pěšky i na soumarech, na kratší 
i delší vzdálenosti, přepravovala sůl a jiné 
zboží. Vedla z Brna přes Lipůvku, oko-
lo Černé Hory, Bořitova, Obory, Skalice, 
Svitávky k Poličce a dále přes Litomyšl, 
Vysoké Mýto do Prahy. Na obranu této stezky byla 
v hradisku na Holém Chlumu ozbrojená stráž. Po 
stezce bylo dopravováno nejen zboží, ale i různé 
zprávy. Pohybovali se po ní zvláštní pěší a jízdní 
poslové, kteří přenášeli důležité zprávy, převážně 
státního významu. Se znalostí písma a rozvojem 
obchodu stoupala i nutnost sdělování zpráv mezi 
šlechtickými rody, církevními úřady i bohatými 
měšťany a kupci.

S rozmachem manufakturní výroby došlo ke 
zvýšeným nárokům na dopravu. Těžké formanské 
vozy si vyžadovaly cesty s pevným povrchem. 
K jejich budování došlo na počátku sedmnáctého 
století. V této době byly u nás budovány nové, na 
tu dobu široké tak zvané císařské silnice, které 
vyhovovaly pro jízdy obchodními vozy i osobními 
kočáry. Pro urychlení této dopravy byly na trati 
zřízeny tak zvané přepřahací stanice. Byly budo-
vány ve vzdálenosti 2 – 3 poštovní míle (15 – 20 
kilo metrů) od sebe. Zde docházelo k výměně koní 
a k odpočinku přepravovaných osob. Tato osobní 
doprava utvořila podmínky pro přepravu listovní 
pošty, která se v těchto stanicích soustřeďovala.

Takových poštovních stanic na území Čech 
bylo asi 40, na Moravě a ve Slezku 16. Jednou 
z nich byla i poštovní stanice Zlatá Studna (tehdy 
Goldenbrunn) na státní silnici na Vaculce u Se-
branic, kde tehdy žilo celkem 14 rodin. Poprvé se 
uvádí v roce 1608. Patří tedy k jedné z nejstarších 
na Moravě.

Sloužila zpočátku jako přepřahací stanice pro 
jízdní posly na trati mezi Vídní, Brnem a Prahou. 
Později pak pouze pro osobní přepravu. Při pře-
pravě zboží se vybíralo v Černé Hoře a ve Zlaté 
Studni mýtné .

V roce 1748 vydala císařovna Marie Terezie 
(1740 –1780) patentem řád pro jízdní posly. Tento 
řád se poprvé zmiňuje o sběrnách dopisů. Tuto 
funkci převzala také Zlatá Studna, kam jednotliví 
pěší i jízdní poslové přiváželi dopisy.

z HisTorie pošTovNiCTví v oKrese BlaNsKo
Průlom v poštovní organizaci zna-

menalo zavedení poštovních povozů 
pro přepravu listovní a balíkové pošty 
= journaliery a povozů pro přepravu 
osob = diligence. Začaly jezdit přes 
Zlatou Studnu dne 1. července 1750 
a journaliery od 8. srpna 1750.

Jednotlivé vozy měly svůj přesně 
stanovený jízdní řád. Při jedné své cestě do 
Prahy přenocoval ve Zlaté Studni i císař Fer-
dinand V. Dobrotivý. Poštovní stanice ve Zlaté 
Studni na Vaculce trvala do 28. února 1876, kdy 
byl poštovní úřad zrušen a od 1. března 1876 
byl přenesen na nádraží ve Skalici s názvem 
Skalice – Zlatá Studna (Skalitz Goldenbrunn), 
později jako nádražní poštovní úřad.

Poštovní stanice v Lipůvce je v pořadí druhá 
nejstarší v okrese. Byla ustavena v roce 1785 
a trvala do 30. dubna 1857, kdy byla zrušena.

Druhé období rozvoje poštovnictví v našem 
okrese spadá do třicátých let devatenáctého 
století, kdy byly u nás zřizovány tak zvané sběrny 
dopisů (Briefsammelstelle). Posly a povozy byly 
dopisy z těchto sběren dopravovány do Zlaté 
Studny a odtud poštovními vozy dále podle adres. 
Podle provozuschopnosti i množství zásilek, byly 
tyto sběrny změněny na poštovní úřady a tako-
vé, kde bylo zásilek málo, byly zrušeny. Sběrny 
dopisů byly v těchto místech:

V Boskovicích (od 1.5.1836) a od října 1870 
zřízen poštovní úřad – PA (Postamt), v témže 
roce byla zřízena sběrna dopisů v Kunštátě 
(Císařsko královská sběrna dopisů), sběrna 
dopisů v Letovicích byla ustavena 1.8.1837. Po 
postavení železnice z Brna do České Třebové 
byla pošta dovážena z nádraží, sběrna dopisů 
v Jevíčku od 1.1.1839. Pošta byla dopravována 
na poštovní úřad do Letovic a po postavení dráhy 
Chornice – Jevíčko do Moravské Třebové.

Stále vzrůstající rozvoj hospodářství a dopra-
vy byl umožněn postavením železnic. To znamená 
třetí etapu v rozvoji poštovnictví v okrese. Vznikly 
nové poštovní úřady v Blansku (1. 4. 1849), v Ada-
mově (15. 12. 1850), v Černé Hoře (1. 5. 1851), 
v Olešnici na Moravě (1. 6. 1851), v Lomnici 
u Tišnova (20. 11. 1859). V roce 1849 byla zřízena 
v Blansku na nádraží poštovní stanice, kam se 
chodívalo pro poštu až do roku 1864, kdy byl 
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povolen v Rájci poštovní úřad. Ten v té době byl 
umístěn v domě č. 49, v dnešní ulici Komenské-
ho, který patřil salmovskému velkostatku.

Od 70. let devatenáctého století vznikaly dal-
ší poštovní úřady, které spolu s předcházejícími 
byly převedeny do nově utvořené Českoslo-
venské republiky. Mezi ně patří: Poštovní úřad 
v Křetíně (10. 1. 1863), v Lysicích (16.2.1863), 
v Jedovnicích a ve Křtinách (31.8.1869), v Kní-

nicích (30.9.1869), který byl 31.12.1890 zrušen 
a přenesen od 1.1.1891 do Šebetova, ve Vel-
kých Opatovicích (7.11.1871), v Cetkovicích 
(31.9.1899), v Úsobrně (16.12.1895), v Ostrově 
u Macochy (10.8.1907) a další.

pramen:
Nový Život 19.12.1979
Jaroslav Kopecký

Břetislav Tříska
kronikář

ustupující německá armáda
Poslední tanky ustupující německé armády. Jednomu z nich  
se přetrhl pás a tak jej opravovali na trávníku před kostelem.

CHolera v rájCi r. 1855

V historii se setkáváme s celou řadou epi-
demií a pandemií různých chorob, z nichž 
některé patřily k těm nejtragičtějším a nejhrůz-
nějším událostem v dějinách lidstva. Je všeo-
becně známo, že k nejhorším co do rozšíření 
i do počtu obětí patří bezesporu epidemie moru, 

zachvátivší několikrát (nejen) Evropu a vedoucí 
mnohdy k vymření a vylidněný celých oblastí. 
Asi nejsmutněji proslula po této stránce morová 
rána v l. 1347-52, během níž postupně vymřela 
celá třetina obyvatel Evropy! Samozřejmě, že 
tyto nejrůznější epidemie a pandemie dosaho-

9. května 1945
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valy rozdílné intenzity i rozšíření, někdy bylo 
zasaženo větší, jindy menší území, některé 
oblasti byly zasaženy silně, jiné zase méně 
či zcela ušetřeny, některé epidemie trvaly 
dlouhou dobu, jiné naopak zakrátko odezněly. 
Co se moru týče, dostal se samozřejmě i do 
našeho kraje, poslední jeho velká epidemie 
na Blanensku byla v roce 1715 a vyžádala si 
řadu obětí.

Jak si ještě dále povíme, důvody vysokého 
počtu obětí spočívaly především v tom, že lidé 
neznali příčiny onemocnění, ani účinné pro-
středky k léčbě, přičemž se častokrát uchylovali 
ke způsobům, jež se naprosto míjely účinkem, 
ba někdy mohly nemocnému přitížit.

Epidemie a pandemie cholery nicméně pa-
tří až do doby poměrně nedávné, alespoň tedy 
v Evropě, kde se cholera ve větší míře objevila 
teprve v r. 1829. Pravlastí tohoto střevního 
průjmového onemocnění je oblast kolem delty 
řeky Gangy a přítoku Brahmaputry v Bengál-
ské nížině v Indii. O výskytu nemoci tam již ve 
starověku svědčí mj. zápisky antického lékaře, 
„otce medicíny“ Hippokrata (460-377 př. n. 
l.). Odtud se po r. 1816 rozšířila do dalších 
asijských oblastí a přerostla v první pandemii, 
trvající několik let. V r. 1829 pronikla do Ruska 
a posléze dál do Evropy, naše země zasáhla 
poprvé a zároveň velmi silně v l. 1831-32 – přes 
Halič se dostala do Rakouska a Německa, 
odtud potom k nám, dále se šířila do Itálie, 
Německa, Francie, Anglie, i severských zemí. 
Další epidemie a později pandemie cholery se 
objevily v polovině 19. století, přičemž Morava 
byla zasažena ponejvíce v r. 1855, poslední 
větší epidemie cholery u nás propukla v r. 
1866 za prusko-rakouské války, kdy se maso-
vě rozšířila hlavně díky špatným hygienickým 
podmínkám ve vojenských táborech. Zároveň 
šlo prakticky o poslední velkou epidemii u nás, 
v pozdějších letech se už vždy jednalo spíše 
o teritoriální, jednotlivé případy. K zmírnění 
následků i rozšíření onemocnění přispěl po-
krok v lékařství, když došlo r. 1854 k objevení 
bakterie cholery, když byly objasněny příčiny 
nákazy a šíření, nastoupila efektivnější léčba, 
výraznou roli zde sehrálo rovněž postupné 
zlepšování hygienických podmínek (budování 
vodovodů, kanalizace apod.).

Epidemie často řádily nejhůře ve městech, 
kde na malém území žilo velké množství lidí 
a především v chudinských čtvrtích v napro-
sto katastrofálních hygienických podmínkách, 
zatímco na venkově se díky menší hustotě 
osídlení a přece jen do jisté míry lepším zdra-
votním podmínkám šířily s menší intenzitou 
a trvaly zpravidla i kratší dobu, průměrně 16 
dnů. Rozhodovaly samozřejmě také klimatic-
ké podmínky, přičemž příznivější bylo teplej-
ší a vlhčí klima, v našem prostředí se proto 
epidemie vyskytovaly většinou koncem léta 
a v časném podzimku, kdy bylo teplo, prohřátá 
půda atd. Naopak v chladném prostředí se 
nemoci nedařilo a proto v zimě zanikala, či se 
alespoň mírnila.

Úmrtnost při epidemiích cholery dosahova-
la v II. polovině 19. stol. 50–53% nemocných, 
přičemž v průběhu epidemií se úmrtnost po-
stupně snižovala – opět v průměru – z 60–70% 
v ranné fázi na 33–50% při odeznívání, už 
v minulosti si pak lékaři i laikové všímali, že 
někteří jedinci byli k nákaze přirozeně odolní 
a uchránili se jí, nebo že ti, jež se vyléčili, nebyli 
podruhé zasaženi. Náchylnější k onemocnění 
byly ženy. Nejmenší úmrtnost bývala u lidí mezi 
cca 10. – 30. rokem života (což je pochopitelné, 
neboť mladý organismus byl silný a schopný se 
nemoci sám bránit), u malých dětí naopak bý-
vala úmrtnost téměř 100%, kolem 80% se pak 
pohybovala úmrtnost nakažených nad 60 let.

Léčba byla různá, vycházela z přírodních 
prostředků, nebo byla ovlivněna pověrami. 
Někdy mohly tyto způsoby budit zdání úspěchu, 
neboť vedly ke zmírnění některých průvodních 
obtíží (jako třeba vstřikování morfia pod kůži 
zmírňovalo křeče a bolesti, což mohlo půso-
bit dojmem zdolání nemoci), nicméně až do 
nástupu antibiotik stoprocentně spolehlivého 
léku nebylo. Všeobecně se doporučovalo, aby 
nemocní leželi v suchých, teplých a dobře vět-
raných místnostech (což v některých případech 
u chudiny bylo však stěží splnitelné), po uzdra-
vení se lidé měli vyvarovat namáhavé práce 
a duševního vypětí. K prevenci před nakažením 
nicméně žádné spolehlivé rady ani prostředky 
nebyly, což pramenilo z faktu, že dlouho nebyly 
známy přesné příčiny nákazy a všeobecně 
se věřívalo (podobně jako u moru) na šíření 
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vlivem „zkaženého ovzduší“ – proto lidé při 
hrozbě epidemie rozdělávali velké ohně, v do-
mech rozvěšovali po místnostech nakrájenou 
cibuli, rozkládali chvojí po podlaze, vykuřovali 
místnosti, popřípadě pili a vyplachovali ústa 
kořalkou, hlavně „kmínkou“ a „jalovcovou“ – 
posledně jmenovaná skutečnost jakýs takýs 
vliv mít mohla, ač jiný, než si lidé připouštěli 
– totiž že silná kořalka plnila funkci určitého 
„desinfekčního prostředku“. Teprve později, ve 
II. půli 19. stol., se objevilo doporučení převa-
řovat pitnou vodu…

Léčba samotná probíhala mnoha a mnoha 
způsoby, jen namátkou uveďme – užívání odva-
rů z lipových květů; podávání silné polévky bez 
zeleniny v menších dávkách, totéž s jemnými 
pokrmy; doporučovalo se pít červené víno nebo 
kvalitní pivo (opět jakoby bezděčné vyvarování 
se studniční vody = po infikování časté příčině 
nákazy) ; odpařování vody s manganem, solí 
a kyselinou sírovou; odpařování solného dras-
la ve vodě nad kahanem; podávání kyseliny 
kostíkové (tj. kyselina fosforečná) se sirupem; 
odvary s balšánu; na utišení žaludku ruský 
čaj s rumem; odvar z vína a tlučené skořice, 
hřebíčku či pomerančové kůry; vývary z ovsa 
a ječmene; pepř s kafrem rozpuštěný v ko-
řalce; potírání těla lihem nebo chloroformem 
ředěným v oleji; obklady z heřmánku, hořčice, 
teplého sladu, zrní ječmene a ovsa rozetře-
ného s balšánovým olejem či chloroformem; 
lázně z vinného octa; dostatečné zahřívání 
těla apod. Všeobecně vzato – výsledky těchto 
léčebných postupů byly víceméně nulové či 
nepatrné a záleželo především na síle orga-
nismu samotného, jak se dokázal s nemocí 
„poprat“. Naopak některé způsoby léčby mohly 
pacientům nejen přitížit, ale dokonce je i zabít – 
dlouhou dobu totiž kupř. sami lékaři pacientům 
zakazovali při choleře ve větší míře pít a žízeň 
je právě při tomto onemocnění velmi silná. Je 
to logické – tělo se tak dožaduje doplnění ve 
velkém ztrácených tekutin, což však lékaři po-
važovali za projev sílící choroby, která se pitím 
jen přiživuje. Tím však mnohé své pacienty 
nevědomky „zabili“, neboť často tito lidé zemřeli 
na naprostou dehydrataci – přísun tekutin byl 
minimální a naopak z těla rychle odcházely. Tak 
se paradoxně nemocní, jež nedbali rad lékařů 

a byli tedy „neposlušnými pacienty“, bezděky 
zachránili, když uposlechli žízně a dopřávali si 
pití „co hrdlo ráčilo“…

Na sklonku léta výše zmiňovaného roku 
1855 zasáhla epidemie cholery i tehdejší Rájec 
nad Svitavou a stala se jednou z nejhorších 
pohrom tohoto druhu, které kdy naše měs-
to postihly. Onemocnělo velké množství lidí 
(přesné číslo bohužel není známo), z nichž 
nakonec 83 zemřelo (což je daleko více, než 
při tyfové epidemii r. 1945) – uvědomíme-li si, 
že Rájec měl tenkrát cca 950 obyvatel, jistě si 
dokážeme představit, jakou tragédií epidemie 
musela být a že zasažena byla vlastně každá 
rodina. Dopad na psychiku byl také velmi tíživý, 
neboť stále ještě neexistoval účinný prostředek 
k ochraně a léčbě, nikdo nemohl tušit, zda-li 
sám neonemocní, každý přišel o někoho z rodi-
ny nebo z přátel, v některých rodinách zemřelo 
hned několik členů, umíráček se ozýval denně 
a denně také probíhaly tiché rychlé pohřby jen 
s malou účastí nebo vůbec bez smutečních 
hostí. Během epidemie utichl veškerý spole-
čenský a kulturní život, zastavil se obchod, 
omezena byla řemeslná výroba a hospodářské 
práce, ustal pohyb lidí (postižené obce či oblas-
ti se stávaly uzavřenou karanténou, střeženou 
mnohdy vojskem, zasažené území nesměl 
nikdo opustit a kdo do něj vstoupil, nesměl již 
odejít. Hrůza z šíření epidemie často vedla až 
ke krajním prostředkům, kdy vojáci na stráži 
měli rozkaz zastřelit každého, kdo se pokoušel 
opustit uzavřené území a neuposlechl výzvy, 
aby se zastavil. Opatření se ale mnohdy míjela 
účinkem, neboť nemoci jako cholera či mor se 
šířily nejen přenosem z člověka na člověka, 
ale také infikovanou vodou, prostřednictvím 
hlodavců apod.).

… pokračování příště…
Petr Sychra

prameny:
-  Ottův slovník naučný XII. Praha: Jan Otto, 

1897
-  Mazanec, František Jan. Pojednání o chole-

ře. Praha, 1892
-  Brandl, Vincenc. Kniha pro každého Morava-

na. Brno, František Šrom, 1863
-  MZA Brno – fond E67, matrika č. 310
-  Archiv autora
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podĚKováNí
Karolín, vesnička uprostřed lesů s pěk-

ným rybníkem, malebnou návsí a milými lidmi. 
Opouštěla jsem ji se slzami v očích a nikdy na 
ni nezapomenu. Loučím se s Vámi, se všemi, 
kteří jste mě znali. Žila jsem s Vámi 8 roků a své 
92 narozeniny už slavit s Vámi nebudu. Starejte 
se dál o svou pěknou vesnici a vzpomeňte si ně-
kdy na mne, tak jako já na Vás nezapomenu.

Vaše Ludmila Čapková 
(nyní Havlíčkův Brod)

oBlíBeNé eXKurze poKraČují i v roCe 2009
Exkurze jsou výsledkem projektu Sítě vzdělávacích a informačních center v CHKO ČR pod-

pořených z Evropského sociálního fondu. 

datum čas místo srazu název lektor 
 2.5.  8.00 Skalní Mlýn, Infocentrum Ptáci krasových žlebů, exkurze Doc. RNDr. Karel Hudec, DrSc
 9.5.  9.40 Babice (dolní zast. BUS)  Botanická vycházka údolím Svitavy Mgr. Karin Husáková
 17.5.  9.30 Hoštěnice, ČOV Těžba surovin a ochrana přírody RNDr. Antonín Tůma
 23.5.  7.40 Adamov, zastávka ČD Ptáci nad údolím Svitavy, exkurze Ing. Miroslav Čapek, CSc.
 30.5.  9.15 Vilémovice, zastávka BUS  Botanická vycházka k Macoše Mgr. Zdeněk Musil

Účastnický poplatek 30,- Kč.

sezóNa Na rozHledNĚ podvrší
O Velikonoční sobotě 11. dubna 2009 byla 

na rozhledně podvrší u veselice zahájena již 
devátá turistická sezóna. Návštěvu rozhledny 
je možné spojit i s návštěvou nové návsi ve 
Veselici s novou kapličkou sv. Antonína. 

Více informace o rozhledně a akcích pořá-
daných v jejím areálu najdete na adrese http://
www.rozhledna-veselice.cz/rozhledna/aktualne/ . 
Informace o nové návsi s kapličkou jsou na 
http://kaplicka.webnode.cz/veselicka-naves/.

poŘádá souTĚŽ

zámecký závod 
požárnické všestrannosti

Datum konání:  Sobota 9. května 2009
Místo konání:  Park zámku Rájec nad Svitavou
Kategorie:  Mladší, starší a dorost jednotlivci
Materiál:  Zajistí pořadatel dle pravidel hry Plamen
Oděv:  Dle pravidel hry Plamen
Časový rozvrh:  Prezentace od 8:30 do 9:00 hodin
Zahájení  9:00 h
Startovné:  50.-Kč za jedno soutěžní družstvo, občerstvení zajištěno
Přihlášky:  Písemně, e-mailem nebo telefonicky prosíme do 2. května
Kontakt:  Petr Musil tel. 775 289 954
  Petr Skoták tel . 724 221 420
  sdhrajec@seznam.cz; www.hasicirajec.cz

ZPRÁVy ODJINuD
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7.5. čtvrtek v 18 hod  falCoN
v 9,30 hod školní představení

poHádKy Na doBrou NoC
Večer před spaním nevinný příběh, druhý 

den úžasné dobrodružství. Pohádky na dobrou 
noc je dobrodružná komedie, ve které Adam 
Sandler ztvárnil Skeetera Bronsona, hotelového 
údržbáře, jehož život se navždy změní v oka-
mžiku, kdy začnou ožívat pohádky, které své 
neteři a svému synovci vypráví na dobrou noc. 
Když se ve své rodině pokusí pomoci vyprávě-
ním jednoho fantastického příběhu za druhým, 
vypukne zásluhou neočekávaného přispění dětí 
naprosté šílenství.
Rodinná komedie USA v českém znění. 

Premiéra 4.2.2009
Vstupné 39. – + 1. – Kč školní 29. – + 1. – Kč 

99 minut mládeži přístupný
představení pro mateřské školy
14.5. čtvrtek v 9,30 hod  KráTKÝ film

KrTKova doBrodruŽsTví
Pásmo animovaných pohádek: Krtek a telefon, 
Krtek malířem, Krtek fotografem, Krtek a orel, 
Krtek hodinářem a Krtek a muzika.
Vstupné 29. – + 1. – Kč 

61 minut mládeži přístupný

14.5. čtvrtek v 18 hod  falCoN
rŮŽovÝ paNTer 2

Pokračování úspěšného hitu z roku 2006. 
Když začnou po celém světě mizet vzácné 
šperky včetně legendárního diamantu Růžový 
panter, je do akce zapojen i inspektor Clouseau, 
jakožto člen mezinárodního týmu detektivů 
a odborníků. Po boku Stevea Martina (inspektor 
Clouseau) se objevuje ve filmu také Jean Reno 
v roli jeho pomocníka Pontona. Příběh se ode-
hrává především v Paříži a Římě.
Komedie USA s českými titulky. 
Premiéra 25.2.2009

Vstupné 39. – + 1. – Kč 92 minut 
mládeži přístupný

21.5. čtvrtek v 18 hod  BoNToN
N o r m a l

Příběh legendárního sériového vraha. Thriller 
NORMAL je natočený podle skutečného případu 
sériových vražd, které ve 30. letech minulého sto-
letí otřásly celou Evropou. Výpravný dobový film 
zachycuje vražedné řádění i dramatický střet uvěz-
něného vraha a jeho obhájce. Šílený a geniální 
vrah totiž i po uvěznění rozehrává svůj další smrtící 
scénář a příběh spěje ke strhujícímu finále. V roli 
„českého Hanibala“ se na plátna kin vrací Milan 
Kňažko, protivníkem mu je mladý talent českého 
herectví Pavel Gajdoš v roli ambiciózního obhájce. 
Hlavní trojici postav doplňuje svým návratem na 
stříbrné plátno Dagmar Havlová jako tajemná 
vrahova manželka. NORMAL je dobový film, 
který v sobě spojuje šokující a napínavý příběh 
s elegancí 30. let minulého století. Tento film patří  
mezi nejočekávanější filmy roku 2009.
Thriller ČR.  Premiéra 26.3.2009
Vstupné 39. – + 1. – Kč  93 minut 

mládeži přístupný od 15 let

28.5. čtvrtek v 18 hod  BoNToN
milioNáŘ z CHaTrČe

V současné době čtvrtý nejnavštěvovanější 
film, majitel deseti nominací na OSKARA, osm 
proměněných a přitom ani jedna holywoodská 
herecká hvězda. Hlavní hrdina, mladík Jamal 
Malik, sedí v televizním studiu naproti moderá-
torovi indické verze soutěže Chcete být milio-
nářem a čeká poslední otázku, která jej dělí od 
pohádkové výhry 20 milionů rupií. Jak se kluk 
z ulice dokázal dostat tam, kam se nedostali 
ani hoši z lepších rodin ani učenci s několika 
tituly v kapse? Připravte se na to, že Milionář 
z chatrče ve vás najde emoce, o kterých jste 
třeba ani nevěděli, že je ještě máte.
Romantické drama VelkáBritanie/USA 
s českými titulky.  Premiéra 26.2.2009
Vstupné 49. – + 1. – Kč  120 minut 
mládeži přístupný od 12 let

proGram KiNa douBraviCe Nad sviTavou

KvĚTeN  2 0 0 9

Na mĚsíC ČerveN pŘipravujeme
až tak moc tě nežere

vévodkyně

Gran Torino
zpátky na střední
Cesta na měsíc
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masopusT v HolešíNĚ
Po mnoha letech zajistili čle-

nové sboru dobrovolných hasičů 
v Holešíně Ostatky. Zúčastnilo 
se celkem 28 masek . K dobré 
pohodě přispěla hra na harmo-
niku a krásné počasí. Občerst-
vení zajistila Dřevovýroba Vladík 
z Doubravice. Všem účastníkům 
patří poděkování.

oHlasy

KlavírNí reCiTál
jaro v obřadní síni, zima venku…

Mladá švýcarská klavíristka Lauriane Follo-
nier se nám 18. března 2009 představila sólovým 
koncertem v obřadní síni města. Je to krásná, 
velmi plachá 23letá dáma, která otevřela svoje cit-
livé nitro hudbě plné romantiky. Doslova splynula 
s klavírem, jakoby byla autorem hudby, a my s ní. 
Nebylo možné neobdivovat její paměť. Všechny 
čtyři, poměrně dlouhé skladby, hrála zpaměti, 
velmi dobře a citlivě. Byla s nimi v naprostém har-
monickém souladu. Mezi skladateli Schubertem, 
Beethovenem a Debussym zazněl také náš Ja-
náček. A i když se o něm často říká, že je „těžký“ 
a pro cizí umělce prubířským kamenem – přesto 
i zde Lauriane obstála na výbornou!

Proč ne, vždyť je to vítězka několika švý-
carských soutěží pro mladé talenty a vítězka 
i v italském Luganu. Rájecký Kruh přátel hudby 
jí přeje, aby jí hudba, již si vybrala za svoji životní 
náplň, přinášela nejen další vítězství, ale stala 
se jí posláním. A nadále tuto krásnou hudbu 
předávala nám všem, kteří ji máme rádi.

E. K.

TalKsHoW jaNa GryGara
Brněnské Ná-

rodní divadlo neu-
síná na vavřínech 
a pokračuje v rozši-
řování okruhu svého 
publika. Představilo 
novou zábavnou 
talkshow, se kterou 
putuje po obcích 
a městech regionu. 
Jedním z prvních 
měst byla Rájec-
Jestřebí. Ve středu 

25. března 2009 nás poctili svou milou návště-
vou herci činohry Národního divadla Brno Jan 
Grygar a Drahomíra Hofmanová. Před samým 
začátkem besedy měli diváci možnost zhlédnout 
ukázky z operních, činoherních a baletních 
vystoupení Národního divadla Brno na plátně 
rájeckého kina. V úsměvné talkshow Jana Gry-
gara protagonista i jeho host zavzpomínali na 
příhody a zábavné historky z televizních natáče-
ní i divadelních prken. Přiblížili divákům herecké 



 26 

strasti a radosti 
a příběhy, které 
se odehrávají 
za oponou a zů-
stávají běžným 
divákům divadel 
skryty. Příjem-
nou téměř dvou-
hodinku vyplnily 
také vzpomínky 
na pány herce, 
se kterými měli 
oba tu čest se sejít nejen na jevišti – za 
všechny připomeňme alespoň skvělého 
vypravěče Vladimíra Menšíka, Radka Brzobo-
hatého, Jiřinku Bohdalovou a spoustu dalších. 
Příchozí měli možnost se osobně sejít s výbor-
nými herci a díky odevzdané anketě také vyhrát 
některou z cen (vstupenky 
do divadla, CD a DVD). Na 
konec herci pozvali divá-
ky do divadla a doporučili 
představení, které bychom 
si rozhodně v této sezoně 
neměli nechat ujít. Pro-
gramy divadla, magazín 
Národního divadla Brno 
a nabídka abonentních řad 
2009/10 jsou zájemcům 
k dispozici v informačním 
centru. Diváci rozhodně 
nelitovali příjemně stráve-
ného středečního podve-
čera. Doufáme, že se podobná beseda bude 
moci brzy zase uskutečnit a herci nás tak opět 
rozveselí pěkným povídáním. Těšíme se na 
další setkání.

Něco málo o moderátorovi a hlavní hvězdě 
talkshow Janu Grygarovi:

Jan Grygar je dlouholetým členem souboru 
činohry Národního divadla Brno. Ztvárňuje role 

v představeních jako Dvanáct rozhně-
vaných mužů, Molièrova Škola žen, 
Dumasova Královna Margot a v řadě 
dalších.

Jan Grygar je aktivní také v da-
bingu, filmu a v televizi, kde si získal 
širokou popularitu jako strážmistr 
Václav Jaroš v seriálu Četnické hu-
moresky.

Moderátor, zábavný společník 
a citlivý humorista Jan Grygar, si do 
své talkshow zve hosty z řad herců 
a dalších osobností z Národního di-
vadla Brno, aby v rozhovoru s nimi 
pozval na představení Národního 

divadla Brno, představil atraktivní prostředí di-
vadelního světa, poodkryl tajemství divadelního 
zákulisí a pobavil zábavnými historkami, o které 
není v divadle nouze.

Vážení čtenáři Zpravodaje. Chcete něco 
vědět o činnosti a aktivitách organizace Svazu 
tělesně postižených v Rájci-Jestřebí?

Přečtěte si tuto informaci z členské schů-
ze, která se konala 20. března ve Staré škole 
v Ráječku.

Více než 110 členů organizace si vyslechlo 
zprávu o činnosti za rok 2008, zprávu o hospo-
daření a zprávu kontrolní a revizní komise. Práci 
organizace řídí 11 členný výbor, kontrolu provádí 

z ČiNNosTi mísTNí orGaNizaCe svazu TĚlesNĚ posTiŽeNÝCH
3 členná revizní komise. Výbor se schází pravi-
delně každý měsíc. V roce 2008 jsme pro naše 
členy zajistili tři ozdravné a rekondiční pobyty 
v lázních Luačovice a ve Žďáru nad Sázavou, 
spojené s lázeňskými procedurami, turistickými 
vycházkami, cvičením, přednáškami, kulturním 
vyžitím atd. Uskutečnili se dva jednodenní zájez-
dy autobusem, spojené s prohlídkou měst, zám-
ků, výstavou květin a s nákupy. Výlety do Hradce 
nad Moravicí, Opavy a Klimkovic se zúčastněným 

oHlasy
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velmi líbily. Kladně bylo hodnoceno i využívání 
masáží a rehabilitačního cvičení. V seniorském 
věku jsou tyto aktivity velmi prospěšné našemu 
zdraví, příjemné pro naše ochablé svalstvo a ne-
příjemnou artrózu, působí pro uvolnění stresu 
a povzbuzení dobré nálady.

Samozřejmostí je pomoc výboru našim 
členům při vyřizování průkazek TP a ZTP, při 
vyřizování příspěvku na péči, nebo příspěvku na 
provoz motorového vozidla pro tělesně postiže-
né. Výbor se podílel na organizaci Mezinárodní-
ho dne žen a celodenní akci Ženám pro zdraví. 
Organizace má zastoupení i v okresním Svazu 
tělesně postižených. Naši členové se zúčastňují 
rekondičních pobytů které organizuje okresní 
výbor STP a loni jsme využili 26 poukazů.

Jaký je stav členské základny? Naše orga-
nizace má 233 členů. Z toho je 152 z Rájce-
Jestřebí a přilehlých obcí, 22 je z Ráječka, 4 ze 
Spešova, 8 z Kuniček, 10 z Blanska, 2 ze Such-
dola, po jednom z Vavřince Ostrova a Krhova, 
3 z Boskovic a 29 z Doubravice.

Na letošní rok má naše organizace schvá-
lený rozpočet a plán práce.

V současné době již máme zajištěné 3 re-
kondiční pobyty – v červnu Luhačovice a v čer-
venci Janské Lázně, 2 jednodenní zájezdy 
– Věžky a Znojmo, dále každý týden masáže 
a rehabilitační cvičení, nově potom další spor-

tovní aktivitu – bowling. Členové kteří se na tuto 
hru přihlásili jsou překvapeni svým výkonem 
a tím, že dovedli docela dobře zvládnout to, 
o čem neměli ani ponětí. Je to prima zábava 
spojená s neobvyklým pohybem a šikovností. 
Další zájemci z organizace STP jsou vítáni. 
Nebojte se, je to legrace spojená s napětím 
a dovedností .

Na všechny akce které pro své členy pořá-
dáme jsou zapotřebí nemalé finanční prostředky. 
Nejsme dotovaní státem a potřebné finance 
získáváme jednak z členských příspěvků a dále 
z příspěvků na činnost od jiných organizací. 
Proto se každým rokem obracíme se žádostmi 
o dotace na obecní a městské úřady a na prů-
myslové závody. Drobnými dárky do tomboly 
nám přispěli místní podnikatelé.

Na závěr letošní členské schůze poděkovala 
předsedkyně organizace všem desítkařům a čle-
nům výboru za jejich aktivní přístup k zajišťování 
programů pro naše členy a poděkovala všem 
sponzorům kteří finančně přispívají na naši čin-
nost. Bez jejich podpory bychom naše společen-
ské a kulturní aktivity nemohli vůbec realizovat. 
Všem našim členům předsedkyně popřála pevné 
zdraví a správný výběr podniků, které pro ně výbor 
Svazu tělesně postižených připravuje.

Výbor Svazu tělesně postižených 
v Rájci-Jestřebí

Dáváte si předsevzetí že začnete cvičit? 
Máte možnost si to zkusit a zúčastnit se zajíma-
vého celodenního cvičení, které již třetím rokem 
pořádá Mgr. Miroslava Vašíčková. 4. dubna se 
v prostorách Staré školy v Ráječku této akce 
zúčastňují cvičenky z kroužků rehabilitačního 
cvičení pod vedením Domu dětí a mládeže 
v Blansku a místní organizace Svazu tělesně 
postižených v Rájci-Jestřebí.

Pár vět k průběhu celodenního cvičení. 
Akce s názvem „Den bude krásnější, když si 
zacvičíme“ byla velmi pěkně a zodpovědně 
přichystána. Zajímavé na tomto dni bylo nejen 
cvičení, ale i přednášky a besedy. Nechybělo 
zdravé občerstvení, pitný režim, odpočinek 
a pobyt se známými spolucvičitelkami.

Po převlečení do sportovního oblečení jsme 
zaslechly: „Tak děvčata, jdeme na to!“ Ukázněně 

jsme se rozestou-
pily v sále, vzaly 
si karimatky a na 
pokyn cvičitelky se 
daly do pohybu. 
Zpočátku jsme se 
po sobě udiveně 
podívaly a pou-
smály . S hudbou 
to šlo. Vpravo, 
vlevo, vpřed, vzad 
– rychle a v rytmu . 
Po několikerém 
opakování jsme 
zpoceny a una-
veny rády sedly 
a osvěžili se dob-
rou svačinkou. Za 

NeoBvyKlá soBoTa

oHlasy
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chvíli opět zavolání: „Děv-
čata, pokračujeme!“ Cvčení 
vsedu, lehu, kleku, bylo velmi 
zajímavé a neobvyklé. Posi-
lovaly jsme ztulé svalstvo, 
klouby, rozproudily krevní 
oběh, zbavily se stresu a den 
začal s dobrou náladou. Paní 
doktorka Juránková nás upozornila na problém 
bolestí nohou, životosprávu a jiné rady pro naše 
zdraví. Pro nás, starší cvičenky, je nepříjemným 
a bolestivým onemocněním artróza. Jde o de-
generativní onemocnění kloubů, které někdy 
vede k jejich zánětu a ztuhlosti. Proto je důležité 
přiměřené cvičení s přívodem dostatečného 
množství živin které kloubní chrupavka potřebu-
je. Později přichází terapie léky, při neúspěchu 
pak i chirurgický zákrok.

Při našem cvičení jsme po sobě pokukovaly 
jak to která zvládá, jak dýchá nebo funí, potí se, 
snaží se zmenšit obvod svých břišních svalů 
výdechem. Občas je slyšet: „Já to nesvedu. Vadí 
mě špeky. Au! No nazdar. To jsem dobrá. Já už 
nemůžu, asi padnu. Končím nebo omdlím. Ty to 
zvládneš. Já ty klouby asi odrovnám. Ježišmarja 
já jsem dobrá. Auvej“. Pilatesova cvičení jsou na 
posílení pánevního dna, bránice, šíje a meziob-
ratlových svalů které drží páteř. Pokud je nepou-
žíváme, páteř není fixována a pak ji namáháme 

a přetěžujeme. Proto s nimi 
musíme pracovat a zpevňovat 
je. Navíc zdokonalíme držení 
těla a zploštíme bříško. K to-
mu je třeba i správné dýchání. 
Lékaři bijí na poplach. Dost 
lidí odmítá starost o své tělo 
a problémy řeší léky.

I přes občasné nářky na náročnost a rychlost 
pohybů se nám všem cvičilo dobře a pohyb se 
nám líbil. Vedoucí lektorka Silvie Vašíčková je 
výborná cvičitelka, jak po stránce metodické 
tak i pohybové.

Zajímavá a pro 
nás poučná byla 
beseda o péči ru-
kou, nohou a těla 
při opalování s paní 
Šmerdovou . O tom 
jak o sebe žena pe-
čuje svědčí i úpra-
va nehtů. Možností 
jejich úprav je mnoho, záleží jen na nás. Paní 
Šmerdová hovořila i o nebezpečí nadměrného 
slunění, o plísních, nebo kvasinkovém a bakte-
riálním onemocnění nohou.

Zajímavá byla i rehabilitační cvičení na 
židlích. Pohyby sice nepatří zrovna mezi příliš 
namáhavé, přesto při pravidelném cvičení posílí 
šíjové svaly, paže a krční i hrudní páteř.

Po další svačině byla ještě zajímavá beseda 
s rájeckým sportovcem panem Štrajtem, který je 
borcem ve vytrvalostním běhu. Málokterá z nás 
věděla, že je to sport dlouhodobý, důrazný na 
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vytrvalost, výdrž a sebekázeň. Je náročný i fi-
nančně. Všechny jsme pana Štrajta obdivovaly 
a přály mu mnoho dalších úspěchů v závodění 
a hlavně dobré zdraví.

V závěru pobytu mezi ženami – cvičenkami 
od 13 do 72 let se každá cítila velmi dobře. 
Mnohá měla pouze strach, že se druhý den 

nepostaví na nohy. A nebyla sama. Dopadlo to 
ale nad očekávání dobře a byly zcela fit. Proto 
doporučují všem s problémy bolestí zad – pra-
videlně cvičit, vícekrát denně, pohyby provádět 
přesně, dýchat zhluboka, cvičit v klidu, pomalu, 
tahem, bez bolesti a s odpočinkem.

Poděkování za zdařilý den patří organizá-
torce paní Mgr. Miroslavě Vašíčkové, za péči 
o stravu a nápoje paní Marii Hajdamachové, 
za poučnou přednášku o zdraví paní doktorce 
Juránkové, za besedu o manikúře a pedikúře 
paní Věře Šmerdové, lektorce cvičení Silvii 
Vašíčkové a sportovnímu vytrvalci panu Jiřímu 
Štrajtovi. Za významnou pomoc organizátorkám 
cvičebního dne patří zvláštní poděkování paní 
Libě Zouharové a paní Jarce Pražákové.

Kéž by takových akcí a lidí ochotných je 
připravovat bylo hodně.

SPORTU ZDAR !
 J. Š.

Přinášíme vám záběry ze slav-
nostního vyhodnocení 5. ročníku 
literární soutěže „Píši, tedy jsem“, 
vyhlášené Městem Rájec-Jestřebí 
a gymnáziem Rájec-Jestřebí. Vyhod-
nocení vítězů se uskutečnilo na rad-
nici dne 6.4.2009, za účasti starosty 
města Ing. Pavla Perouta a ředitelů 
zúčastněných škol: Mgr. Jaroslava 
Brázdy a Ing. Stanislava Laštůvky. 
Práce žáků hodnotila odborná porota 
(pedagogové: Mgr. Martina Kalí-
ková, Mgr. Markéta Machová, Iva 
Tomková) a spisovatelka, paní Petra 
Braunová.   Členem 
poroty je také spon-
zor soutěže, pan 
Petr Král. Diplomy 
a knižní poukázky 
předávala vítězům 
paní Petra Brauno-
vá spolu se staros-
tou města. Cílem 
soutěže je podpora 
a povzbuzení žáků 
ke čtení a následně 

liTerárNí souTĚŽ „píši, Tedy jsem“
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Ve čtvrtek 16. dubna 2009 se v kostele Všech sva-
tých v Rájci-Jestřebí rozezněly housle Adély Němcové, 
absolventky Základní umělecké školy v Blansku. Jejími 
hosty byli Pavel a Veronika Sychrovi a Diana Musilová, 
žáci rájecké pobočky ZUŠ Blansko. Recitál Adély Něm-
cové byl „ma-
lým shrnutím“ 
její dvouleté 
práce – pod 
vedením uči-
telky Miroslavy 
Kocmanové . 

S k lavír -
ním doprovo-
dem tatínka 
Marcela Něm-
ce byl její re-
citál jedním ze 
skvělých kon-
certů u příleži-
tosti 60. výročí 
založení ZUŠ 
Blansko.

k tvůrčí práci, psaní prózy i poezie.
V letošním roce se do soutěže přihlásilo 

21 žáků základních škol a gymnázií.

Fotografie zachycují autorské čtení vítězů 
a besedu se spisovatelkou Petrou Braunovou.

reCiTál adély NĚmCové
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• mladý pár koupí obyvatelný 
dům (příp. byt) v Rájci-Jestřebí 
do částky 2 500 000,- Kč. Solidní 
jednání, hotovost k dispozici do 
týdne. tel.: 737 532 350

• Hledám podnájem, jsem sama 
s 3letou dcerou. Nabízím po-
moc v domácnosti i v zahradě, 
jsem zdravotní sestra. 

 Tel.: 731 949 901.

• Kvalitní obkladačské práce
 Kučera Josef, Rájec-Jestřebí 

679 02, Hradisko 105
 Tel./fax: 516 432 707 
 mob . 605 086 952

STUDIO V RA
V ra Šmerdová

Old. Blažka 71, Rájec-Jest ebí

Solárium
PROVOZNÍ DOBA
 Po 1300 - 1800

 Út   900 - 1800

 St   900 - 1800

t   900 - 1800

Pá a mimo provozní dobu
na telefonickou objednávku

Tel: 602 966 509
www.studiovera.eu

studio.vera@seznam.cz

                   1min                                          8,- K
                   Pernamentka 100 min           700,- K
                  Pernamentka 200 min         1.200,- K

P i nákupu pernamentky vzorek krému zdarma.
V prodeji také dárkové poukázky na služby a zboží.

T ŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠT VU

komplexní řešení v oblasti slaboproudých a silnoproudých 
aplikací, jako jsou například :

kamerové systémy; elektronické zabezpečovací systémy nemo-
vitostí a pozemků; GPS/GSM  zařízení pro lokalizaci dopravních 
prostředků; detektory požáru, plynu, vody s napojením na EZS;  
elektroinstalace; montáže a opravy elektroniky v automobilech; 

... a mnoho dalších aplikací.

Veškeré komponenty jsou homologovány. Projekty a montáže 
jsou podloženy certifikací.

Petr Přibyl, Ráječko  mobil 608 427 061  

www.pprelectronic.ic.cz                      ppr.electronic@seznam.cz

Firma 
P. P. R. Electronic 
nabízí
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30. 5. – 27. 6. 2009

Dámy
mají pfiednost
také ve Va‰em mûstû

www.concen tus -morav iae .cz

za  f inanãní  podpory generá ln í  par tner h lavní  par tner of ic iá ln í  par tnefi i v˘hradní  dodavate l
k lav í rÛ

XIV. Mezinárodní

hudební festival

13 mûst

InzCM09 148x210  6.4.2009 15:29  Stránka 1
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Usnesení č. 1
Rada města provedla kontrolu úkolů z minulých 
schůzí rady města.

Usnesení č. 2
Rada města bere na vědomí Přehled plnění 
příjmů a čerpání výdajů města k 28.2.2009.

Usnesení č. 3
Rada města rozhodla uzavřít smlouvy o bu-
doucích smlouvách o zřízení věcného břemene 
uložení kanalizace, včetně zajištění přístupu 
pro údržbu a případné opravy s těmito vlastníky 
pozemků v k. ú. Holešín:
-  pí. Přikrylová – pozemek parc. č. st. 34/3
-  Z. a A. Součkovi – pozemek parc. č. 22/2 a st. 

32/1
-  Ing. M. a J. Čermákovi – pozemek parc. č. 21 

a st . 33
-  pí. Staňková – pozemek parc. č. 23/1 a 23/6 

za jednorázovou úplatu ve výši 500 Kč.

Usnesení č. 4
Rada města projednala Protokol o provedené 
kontrole Základní školy a mateřské školy Rájec-
Jestřebí, okres Blansko z 20. a 21.1.2009.

Usnesení č. 5
Rada města projednala zprávu ředitele Základ-
ní školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres 
Blansko o provedených nápravných opatřeních 
dle výsledků veřejnosprávní kontroly příspěvko-
vé organizace z 9.2.2009. Rada města schválila 
dodatek č. 4 ke smlouvě o výpůjčce se Základní 
školou a mateřskou školou Rájec-Jestřebí, okres 
Blansko.

Usnesení č. 6
Rada města schválila Odpisový plán příspěvko-
vé organizace Základní školy a mateřské školy 
Rájec-Jestřebí, okres Blansko na rok 2009.

Usnesení č. 7
Rada města schválila návrh úpravy komu-
nikací a demoličních prací u domu čp. 24 
(u vjezdu bude zachována šířka chodníku 
minimálně 1 m).

Usnesení č. 8
Rada města schválila úpravu Zřizovací listiny 
Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce Rá-
jec-Jestřebí a pověřuje starostu zapracováním 
této změny do zřizovací listiny s účinností od 
1 .4 .2009 .

Usnesení č. 9
Rada města projednala návrh ozelenění města 
dle zápisu z 28.1.2009 a pověřila místostarostu 
zpracováním podrobných podkladů pro projekt 
revitalizace zeleně.

Usnesení č. 10a
Rada města bere na vědomí informace k tech-
nickému řešení stavby mostu přes Býkovku 
v Jestřebí.

Usnesení č. 10b
Rada města projednala žádost Fotbalového 
klubu MKZ Rájec-Jestřebí o součinnost při 
řešení přeložky silnice II/374 v k. ú. Rájec nad 
Svitavou na pozemku parc. č. 877 a žádost 
o poskytnutí části pozemku parc. č. 2066/1 
v k. ú. Rájec nad Svitavou za účelem vybudo-
vání náhradního travnatého hřiště pro kopanou 
vč. příslušenství. Rada města rozhodla před-
ložit požadavek fotbalového klubu na jednání 
se Správou a údržbou silnic až při projednání 
dokumentace pro stavební povolení.

Usnesení č. 10c
Rada města konstatuje, že v rozpočtu města na 
rok 2009 nejsou mzdové prostředky pro naplně-
ní schváleného počtu zaměstnanců odboru kul-
tury a cestovního ruchu. Záležitosti výběrového 
řízení a zaměstnaneckého poměru spadají do 
kompetence tajemnice městského úřadu.

Usnesení č.10d
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
prodej části pozemku parc. č. 294/1 v k. ú. Ho-
lešín při dodržení podmínek Osadního výboru 
Holešín až po realizaci inženýrských sítí – ka-
nalizace v Holešíně.

u s N e s e N í
ze schůze rady města rájec-jestřebí dne 23. 3. 2009
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Usnesení č. 11
Rada města projednala Zápis z jednání staveb-
ní komise z 11.3.2009.

Usnesení č. 12
Rada města projednala Zápis ze schůze kulturní 
komise ze 16.3.2009 a souhlasí s navrženým 
programem Rájecké letní slavnosti v roce 2009. 

Rada města doporučuje posunout začátek 
letní slavnosti .

Usnesení č. 13
Rada města rozhodla ponechat kroniky Rájce-
Jestřebí, Karolína a Holešína u starosty k prů-
běžnému nahlédnutí.
Ing. Pavel Perout v. r.  Antonín Hříbal v. r.
 starosta  místostarosta

u s N e s e N í
ze schůze rady města rájec-jestřebí dne 6. 4. 2009

Usnesení č. 1
Rada města provedla kontrolu úkolů z minulých 
schůzí rady města a souhlasí s vyhodnocením 
výběrového řízení na výměnu plynových kotků 
a sporáků.

Usnesení č. 2
Rada města projednala Závěrečný účet města 
Rájec-Jestřebí za rok 2008 vč. Zprávy o výsled-
ku hospodaření města Rájec-Jestřebí za r. 2008. 
Rada bere na vědomí výsledek přezkoumání:
I.  Při přezkoumání hospodaření nebyly zjištěny 

chyby a nedostatky uvedené v ustanovení 
§ 10 odst. 3 písm. c) zákona o přezkoumávání 
hospodaření.

II.  Při přezkoumávání hospodaření byly zjištěny 
chyby a nedostatky, které nemají závažnost 
nedostatků uvedených v § 10 odst. 3 písm. c) 
zákona o přezkoumávání hospodaření.

 Rada města přijala opatření k nápravě zjiš-
těných chyb a nedostatků (nebylo účtováno 
k okamžiku uskutečnění účetního případu).

 Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
projednat Závěrečný účet města Rájec-Jestřebí 
za rok 2008 a Zprávu o výsledcích přezkoumání 
hospodaření města za rok 2008 s výhradami 
a konstatovat, že chyby a nedostatky zjištěné 
při přezkoumání hospodaření města byly na-
praveny, a že v jejich důsledku nebyla městu 
Rájec-Jestřebí způsobena škoda. Písemná 
zpráva o plnění přijatých opatření bude zaslána 
Krajskému úřadu Jihomoravského kraje.

Usnesení č. 3
Rada města bere na vědomí informace o prů-
běhu rekonstrukce budovy sokolovny a o vynu-
cených vícepracích.

Usnesení č. 4
Rada města pověřila právního zástupce města 
zajištěním aktuálních informací ve věci pohle-
dávky města vůči firmě LAXO, s. r. o. a podáním 
právního stanoviska.

Usnesení č. 5
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prodeje 
pozemků – stavebních míst parc. č. 848/54
o výměře 595 m2, 848/53 o výměře 366 m2, 848/52 
o výměře 428 m2, 848/2 o výměře 620 m2, 848/49 
o výměře 288 m2, 848/35 o výměře 612 m2, 848/48 
o výměře 386 m2, 848/36 o výměře 282 m2, 848/44 
o výměře 205 m2 vč. části pozemku parc. č. 848/7 
o výměře cca 200 m2 a 848/3 o výměře 355 m2 
všechny v k. ú. Jestřebí.

Usnesení č. 6
Rada města bere na vědomí
a) zpětvzetí žádosti Ing. Ladislava Mlýnka a Mi-

roslava Kopřivy o prodej části pozemků parc. 
č. 1934/4, 1969/1, 1934/7, 1985/5 všechny 
v k. ú. Rájec nad Svitavou ke zřízení fotovol-
taické elektrárny

b) podání nové žádosti těchto žadatelů, která bude 
projednána na příští schůzi rady města.

Usnesení č. 7a
Rada města doporučuje zastupitelstvu měs-
ta prodat pro zřízení fotovoltaické elektrárny 
pozemky v lokalitě Žleb část pozemku parc. 
č. 1934/4 ovocný sad o výměře cca 8000 m2 
(z celkové výměry 42349 m2), pozemek parc. 
č. 1969/1 orná půda o výměře 2323 m2, po-
zemek parc. č.1934/7 ovocný sad o výměře 
5394 m2, část pozemku parc. č. 1985/5 ostatní 
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plocha o výměře cca 15 200 m2 (z celkové vý-
měry 24595 m2) Radkovi Pokornému, Spešov 
čp.122 za cenu 20 Kč/m2,

Usnesení č. 7b
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
prodat budovu čp. 24 na pozemku parc. č. 239 
a pozemek parc. č. 239 zastavěná plocha a ná-
dvoří o celkové výměře 807 m2 (zmenšené o cca 
105 m2 na vybudování nového chodníku a rozší-
ření vozovky) v k. ú. Rájec nad Svitavou za cenu 
1,5 milionu Kč. Náklady spojené s převodem 
ponesou obě strany rovným dílem.

Usnesení č. 8a
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
vyčkat se směnou stodoly a zahrady u domu 
čp. 36 na Komenského ul. do dokončení demo-
lice rodinného domu čp. 36.

Usnesení č. 8b
Rada města žádá žadatele o směnu nemovitosti 
v k. ú. Rájec nad Svitavou, a to části pozemku 
parc. č. 291 ostatní plocha z celkové výměry 
214 m2 za část pozemku parc. č. 330 zastavěná 
plocha a nádvoří z celkové výměry 184 m2 a část 
pozemku parc. č. 331 zahrada z celkové výměry 
158 m2 o předložení přesného plánku s jasným 
určením směňované plochy pozemků..

Usnesení č. 9
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
nabýt do vlastnictví města Rájec-Jestřebí po-
zemek parc. č. 941/3 ostatní plocha o výměře 
90 m2 v k. ú. Rájec nad Svitavou ve vlastnictví 
Zdeňka Svobody za cenu 100 Kč/m2 s tím, že 
náklady spojené s převodem nemovitosti pone-
sou smluvní strany rovným dílem .

Usnesení č. 10
Rada města schválila uzavření smlouvy o bu-
doucí smlouvě o zřízení práva odpovídajícího 
věcnému břemenu na pozemku parc. č. 294/23 
v k. ú. Holešín, s nímž hospodaří Lesy České 
republiky, s. p. Zmíněné právo bude realizová-
no v souvislosti s realizací stavby „Kanalizace 
a ČOV v obci Holešín“, kterou investorsky za-
jišťuje město Rájec-Jestřebí.

Usnesení č. 11
Rada města schválila uzavření smlouvy o bu-
doucí smlouvě o zřízení práva odpovídajícího 
věcnému břemenu s E. ON Distribuce, a. s. Věc-
né břemeno bude zřízeno na pozemku města 
parc. č. 393 v k. ú. Jestřebí, na němž se bude 
realizovat stavba zařízení distribuční soustavy 
s názvem „Jestřebí, DP Honzátko Robert“.

Usnesení č. 12
Rada města schválila uzavření smluv o zří-
zení práva odpovídajícího věcnému břemenu 
s a. s. E. ON Distribuce, týkajících se:
a)  pozemku parc. č. 1313 v k. ú. Rájec nad Svita-

vou – stavba pod názvem „Rájec-DP Hepp“,
b)  pozemku parc. č 94 v k. ú. Rájec nad Svitavou 

– stavba pod názvem „Rájec DP Nejezchleb“.

Usnesení č. 13
Rada města se seznámila s výsledky prů-
zkumu vytížení školního autobusu a pověřila 
místostarostu zjištěním informací o stáří dětí 
využívajících dopravu autobusem a o výši úhra-
dy za dopravu.

Usnesení č. 14
Rada města projednala žádosti o finanční pří-
spěvek v roce 2009 a rozhodla o poskytnutí 
příspěvku žadatelům ve výši uvedené v příloze 
tohoto usnesení. Rada města doporučuje za-
stupitelstvu města schválit poskytnutí příspěvků 
nad 50 tisíc Kč dle přílohy.

Usnesení č. 15a
Rada města rozhodla nechat objednat zamě-
ření pozemku ve Žlebě jako podklad k prodeji 
pozemků.
Usnesení č. 15b
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
schválit pořízení změny územního plánu města 
na pozemku parc. č. 1580 v k. ú. Rájec nad 
Svitavou dle žádosti rodiny Bušových.

Usnesení č. 15c
Rada města schválila znění pamětní desky na 
vojenský hrob na hřbitově v Rájci.

Ing. Pavel Perout v. r.  Antonín Hříbal v. r.
 starosta  místostarosta



 36 usNeseNí

Usnesení č. 1
Rada města provedla kontrolu úkolů z minulých 
schůzí rady města

Usnesení č. 2
Rada města bere na vědomí Přehled plnění 
příjmů a čerpání výdajů k 31.3.2009.

Usnesení č. 3
Rada města projednala a provedla rozpočtové 
opatření č. 1/2009.

Usnesení č. 4
Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlou-
vu na byt paní Kopecké do 31.10.2009.

Usnesení č. 5
Rada města žádá Správu a údržbu silnic, pří-
spěvkovou organizaci Jihomoravského kraje 
o projednání obou variant (I. varianta města 
Rájec-Jestřebí, II. varianta SÚS Blansko) po-
kračování budoucí silnice II/377 na k. ú. Rájec 
nad Svitavou spolu s požadavkem na by-pass 
pro dopravu ve směru na Boskovice. 

Usnesení č. 6
Rada města projednala žádost Ing. Mlýnka 
a pana Kopřivy o prodej části pozemku parc. č. 
1934/4 o výměře cca 7000 – 8000 m2 v k. ú. Rájec 
nad Svitavou ke zřízení fotovoltaické elektrárny. 
Rada města rozhodla nepronajmout část pozem-
ku parc. č. 1934/4 a doporučuje zastupitelstvu 
města tento pozemek neprodat z důvodu záměru 
budoucího využití na oddychový areál.

Usnesení č. 7
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
vykoupit od fyzických osob pozemek parc. č. 
1103/6 ostatní plocha o výměře 51 m2 v k. ú. 
Rájec nad Svitavou za cenu 30 Kč/m2 (pozemek 
charakteru veřejné prostranství) s tím, že město 
Rájec-Jestřebí ponese veškeré náklady spojené 
s převodem nemovitosti.

Usnesení č. 8
Rada města projednala žádost firmy VIA-REK, 
spol. s r. o. o vyhrazení zóny v okolí areálu společ-
nosti se stanoveným zákazem používání pyrotech-
nických výrobků popř. o upozornění obyvatelstva 
na zvýšené riziko vzniku požáru nebo závažné 
havárie. Rada města rozhodla oslovit majitele 

nemovitostí v dané lokalitě s výzvou o používání 
pyrotechniky na vyhrazených místech.

Usnesení č. 9
Rada města po projednání žádosti pana Kopora 
nesouhlasí s vybudováním zpevněného stání 
pro vozidlo ZTP/P na pozemku parc. č. 170/5 
v k. ú. Jestřebí z důvodu zachování bezpečnosti 
chodců na přechodu.

Usnesení č. 10
Rada města projednala program zasedání 
zastupitelstva města 6.5.2009.

Usnesení č. 11a
Rada města projednala návrh Smlouvy o účasti 
na Programu 129 120 předložený ČR – Minister-
stvem zemědělství a s. p. Povodí Moravy. Rada 
města doporučuje zastupitelstvu města uzavřít 
tuto smlouvu týkající se finanční spoluúčasti 
města na stavbě protipovodňového opatření 
v Rájci-Jestřebí.

Usnesení č. 11b
Rada města projednala návrh Smlouvy o vý-
půjčce, podmínkách provozu a údržbě stavby 
protipovodňového opatření předložený s. p. Po-
vodí Moravy. Rada města doporučuje zastupi-
telstvu města uzavřít tuto smlouvu navazující na 
Smlouvu o účasti na Programu 129 120.

Usnesení č. 12a
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
vyslovit souhlas se zařazením města Rájec-
Jestřebí do územní působnosti MAS Moravský 
kras a potvrdit, že se seznámilo s Integrovanou 
strategií MAS Moravský kras o. s. 2007-2013 
„Otevíráme Moravský kras“ a se Strategickým 
plánem Leader MAS Moravský kras o. s. „Nové 
výzvy a nové příležitosti pro Moravský kras“.

Usnesení č. 12b
Rada města souhlasí se zahájením přípravy 
zajištění rezervního zdroje vody.

Ing. Pavel Perout v. r.  Antonín Hříbal v. r.
 starosta  místostarosta

u s N e s e N í
ze schůze rady města rájec-jestřebí dne 20. 4. 2009





Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně č. j. P/4 – 3601/93 ze dne 21.10.1993
Zpravodaj města Rájce-Jestřebí č. 5/ 2009 – vydáno v květnu 2009, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. 
Reg. MK ČR E 11367 – šéfredaktor: Marie Horáčková, fotografie: Václav Fránek. Adresa redakce: 
MěÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 02, tel. 516 432 014, e-mail: kultura@rajecjestrebi.cz, uzá-
věrka příspěvků do 15. dne v měsíci. Za obsahovou a stylistickou stránku textů, vydaných ve zpravodaji, 
odpovídá autor. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů.
Sazba a tisk: GRAN spol. s r. o. Blansko

V Hájcích.

Na titulní straně: Karolín.


